
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLAÇÃO ESTADUAL 
Janeiro-Dezembro/2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

São Luís-MA 
2020 



1 DECRETOS ESTADUAIS 
 

DECRETO EMENTA 
DECRETO Nº 35.566, 
DE 31 de DEZEMBRO 

de 2019. 
D.O.E: 02/01/2020  

p.1 

Transforma e redistribui cargos comissionados da estrutura da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos para 
estruturas do Poder Executivo. 

DECRETO Nº 35.567, 
DE 2 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 02/01/2020  

p.1 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.559, 
DE 31 de DEZEMBRO 

DE 2019. 
D.O.E: 07/01/2020  

p.1 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
da Saúde - SES. 

DECRETO Nº 35.570, 
DE 10 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 13/01/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 34.814, de 07 de maio de 2019, que dispõe sobre 
a reorganização da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC. 

DECRETO Nº 35.571, 
DE 10 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 13/01/2020  

p.34 

Dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado da Infraestrutura 
- SINFRA e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.572, 
DE 15 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 15/01/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 170.400.000,00 
(cento e setenta milhões e quatrocentos mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.573, 
DE 15 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 15/01/2020  

p.7 

Altera o art. 1º do Decreto Estadual nº 32.159, de 6 de setembro de 
2016, que dispõe sobre valores de diárias referentes aos Convênios 
Federais nº 821628/2015, nº 7801/2016, e nº 822728/2015, e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.574, 
DE 15 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 15/01/2020  

p.8 

Altera o Decreto nº 33.727, de 21 de dezembro de 2017, que dispõe 
sobre a reestruturação do Instituto Estadual de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão – IEMA, e dá outras providências 

DECRETO Nº 35.575, 
DE 15 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 15/01/2020  

p.8 

Delega atribuição ao Secretário-Chefe da Casa Civil para concessão 
de férias aos Secretários de Estado, dirigentes de órgãos e entidades 
e demais agentes públicos vinculados ao Poder Executivo e dá outras 
providências. 



DECRETO Nº 35.576, 
DE 16 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 16/01/2020  

p.1 

Transforma e renomeia cargos em comissão e modifica a estrutura da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos. 

DECRETO Nº 35.577, 
DE 16 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 16/01/2020  

p.1 

Dispõe sobre o prazo para aplicação, em âmbito estadual, das regras 
previstas no art. 24-F e no art. 24-G do Decreto-Lei nº 667, de 2 de 
julho de 1969, na forma do art. 26 da Lei Federal nº 13.954, de 16 de 
dezembro de 2019. 

DECRETO Nº 35.578, 
DE 22 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 22/01/2020  

p.1 

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 
2020. 

DECRETO Nº 35.579, 
DE 22 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 22/01/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.580, 
DE 22 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 22/01/2020  

p.2 

Dispõe sobre a administração e conservação do Parque Ambiental de 
Codó e do Parque Ambiental de Bacabeira e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.581, 
DE 22 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 22/01/2020  

p.2 

Denomina Ponte Governador Antônio Jorge Dino a ponte que ligará os 
municípios maranhenses de Central do Maranhão e Bequimão. 

DECRETO Nº 35.582, 
DE 24 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 24/01/2020  

p.1 

Admite, na Ordem dos Timbiras, a senhora Maria Thereza Fontella 
Goulart. 

DECRETO Nº 35.583, 
DE 24 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 24/01/2020  

p.1 

Regulamenta o Programa Estadual “Cidadão do Mundo”, e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.584, 
DE 27 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 27/01/2020  

p.1 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV para a estrutura da Casa 
Civil. 

DECRETO Nº 35.585, 
DE 29 de JANEIRO de 

2020 
D.O.E: 29/01/2020  

p.1 

Estabelece normas de programação e execução orçamentária e 
financeira e o cronograma mensal de desembolso dos orçamentos 
fiscal e da seguridade social para 2020 e dá outras providências. 



DECRETO Nº 35.586, 
DE 29 de JANEIRO de 

2020 
D.O.E: 31/01/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 9.999.673,00 (nove 
milhões, novecentos e noventa e nove mil, seiscentos e setenta e três 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 35.063, 
DE 6 de AGOSTO de 

2019 
D.O.E: 10/02/2020  

p.1 

Disciplina o encaminhamento eletrônico das demonstrações e 
relatórios contábeis à Secretaria de Estado de Transparência e 
Controle - STC, para análise e emissão de relatório e parecer de 
auditoria 

DECRETO Nº 35.576, 
DE 16 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 17/02/2020  

p.1 

Transforma e renomeia cargos em comissão e modifica a estrutura da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos. 
Republicado por Incorreção. 

DECRETO Nº 35.587, 
DE 3 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 03/02/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 34.230, de 18 de junho de 2018, que institui o 
Centro Estadual de Referência em Economia Solidária do Maranhão - 
CRESOL/MA e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.588, 
DE 4 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 04/02/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.563.121,00 (hum 
milhão, quinhentos e sessenta e três mil, cento e vinte e um reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.589, 
DE 5 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 05/02/2020  

p.1 

Delega competência para a prática dos atos que menciona e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.590, 
DE 5 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 05/02/2020  

p.1 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços, no âmbito da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV 

DECRETO Nº 35.591, 
DE 5 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 05/02/2020  

p.1 

Estabelece a majoração dos valores previstos no art. 2º da Lei 
Estadual nº 10.322, de 24 de setembro de 2015, que cria o Programa 
de Transferência de Renda da Agricultura Familiar no âmbito do Estado 
do Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.592, 
DE 6 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 06/02/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual do 
Esporte, crédito suplementar no valor de R$ 7.165.595,83 (sete 
milhões, cento e sessenta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco 
reais e oitenta e três centavos), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.593, 
DE 7 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 07/02/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e 
seiscentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 



p.1 

DECRETO Nº 35.594, 
DE 7 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 07/02/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 11.500.000,00 (onze 
milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.595, 
DE 7 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 07/02/2020  

p.3 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado da Educação-SEDUC para a estrutura da 
Secretaria de Estado da Saúde-SES. 

DECRETO Nº 35.596, 
DE 7 DE FEVEREIRO 

DE 2020. 
DOE: 10/02/2020  

p.5 

Dispõe sobre a transformação de cargo em comissão na estrutura da 
Secretaria de Estado de Governo-SEGOV. 

DECRETO Nº 35.597, 
DE 7 DE FEVEREIRO 

DE 2020. 
DOE: 10/02/2020  

p.5 

Dispõe sobre a transformação de cargos em comissão na estrutura da 
Secretaria de Estado de Governo-SEGOV. 

DECRETO Nº 35.598, 
DE 10 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/02/2020  

p.2 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.599, 
DE 10 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/02/2020  

p.2 

Dispõe sobre Progressão de servidor do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.600, 
DE 10 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/02/2020  

p.3 

Convoca a 5ª Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres do 
Estado do Maranhão 

DECRETO Nº 35.601, 
DE 11 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/02/2020  

p.3 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.602, 
DE 11 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/02/2020  

p.4 

Transforma cargos em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
do Turismo - SETUR. 



DECRETO Nº 35.603, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 12/02/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 8.300.000,00 (oito 
milhões e trezentos mil reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.604, 
DE 12 DE FEVEREIRO 

DE 2020. 
D.O.E: 12/02/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 12.202,85 (doze mil, duzentos e dois reais e oitenta e cinco 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.605, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 12/02/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 32.679.745,00 (trinta e 
dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil, setecentos e quarenta e 
cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.606, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/02/2020  

p.1 

Dispõe sobre a condução de veículos oficiais por servidores públicos 
para o exercício de suas atribuições funcionais. 

DECRETO Nº 35.607, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/02/2020  

p.1 

Dispõe sobre o remanejamento de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado de Transparência e Controle - STC para a 
estrutura do Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor 
do Estado do Maranhão - PROCON. 

DECRETO Nº 35.608, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/02/2020  

p.1 

Transforma cargos em comissão da estrutura da Secretaria de Estado 
do Esporte e Lazer - SEDEL. 

DECRETO Nº 35.609, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/02/2020  

p.2 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Social - SEDES. 

DECRETO Nº 35.610, 
DE 12 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/02/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 32.969, de 5 de junho de 2017, que regulamenta o 
Programa “Maranhão Verde”, instituído pela Lei Estadual nº 10.595, de 
24 de maio de 2017, destinado a fomentar e desenvolver Projetos de 
Apoio à Conservação e à Recuperação Ambiental. 

DECRETO Nº 35.611,  
DE 14 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/02/2020  

p.1 

Altera o Decreto 34.959, de 26 de junho de 2019, que institui o 
Programa Nosso Centro. 

DECRETO Nº 35.612, 
DE 17 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/02/2020  

p.1 

Dispõe sobre a intervenção no serviço de transporte intermunicipal 
aquaviário prestado pela SERVI - PORTO SERVIÇOS PORTUÁRIOS 
LTDA (SERVI - PORTO) e dá outras providências. 



DECRETO Nº 35.613, 
DE 18 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/02/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta 
mil reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.614, 
DE 18 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/02/2020  

p.1 

Dispõe sobre procedimentos aplicados às Indústrias e Agroindústrias 
produtoras de álcool etílico anidro carburante (AEAC), instaladas no 
território Maranhense, para emprego dos termos da Lei nº 10.690, de 
26 de setembro de 2017 

DECRETO Nº 35.615, 
DE 18 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/02/2020  

p.2 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços no âmbito da Secretaria de Estado de Governo – 
SEGOV. 

DECRETO Nº 35.616, 
DE 19 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/02/2020  

p.2 

Fixa, para o exercício de 2020, o valor limite de transferência dos 
saldos credores acumulados do ICMS em decorrência de operações 
de exportação de mercadorias de que trata a Lei nº 10.489, de 14 de 
julho de 2016. 

DECRETO Nº 35.617, 
DE 19 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 20/02/2020  

p.1 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV. 

DECRETO Nº 35.618, 
DE 19 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 20/02/2020  

p.1 

Transforma e remaneja cargos em comissão da estrutura da Secretaria 
de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos - SECAP para 
estruturas do Poder Executivo. 

DECRETO Nº 35.619, 
DE 21 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/02/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez 
mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.620, 
DE 21 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/02/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 217.825,00 (duzentos e 
dezessete mil, oitocentos e vinte e cinco reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.621, 
DE 21 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/02/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.622, 
DE 21 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/02/2020  

p.4 

Prorroga o prazo máximo para que a Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV defina os veículos locados que devem ser devolvidos às 
empresas locadoras, em virtude da substituição por serviços de táxi ou 
similares, gerenciados por solução tecnológica. 



DECRETO Nº 35.623, 
DE 21 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/02/2020  

p.4 

Transforma cargos em comissão na estrutura da Agência Executiva 
Metropolitana do Sudoeste Maranhense - AGEMSUL e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.624, 
DE 28 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 28/02/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 76.051.000,00 (setenta 
e seis milhões, cinquenta e um mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 35.571, 
DE 10 de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.4 
 

Dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado da Infraestrutura 
- SINFRA e dá outras providências. Republicado Por Incorreção. 

DECRETO Nº 35.593, 
DE 7 de FEVEREIRO de 

2020. 
D.O.E: 05/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e 
seiscentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. Republicado por Incorreção 

DECRETO Nº 35.625, 
DE 2 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 02/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Defensoria Pública do 
Estado do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 1.210.000,00 
(hum milhão, duzentos e dez mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.626, 
DE 2 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 02/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 5.175.548,00 (cinco 
milhões, cento e setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.627, 
DE 3 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 03/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 4.716.067,65 (quatro 
milhões, setecentos e dezesseis mil, sessenta e sete reais e sessenta 
e cinco centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.628, 
DE 3 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 03/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 121.592,00 (cento e vinte e um mil, 
quinhentos e noventa e dois reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.629, 
DE 3 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 03/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 2.895.000,00 (dois 
milhões, oitocentos e noventa e cinco mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.630, 
DE 3 de MARÇO de 

2020. 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 5.114.812,54 (cinco milhões, cento e quatorze mil, oitocentos e 



D.O.E: 03/03/2020  
p.4 

doze reais e cinquenta e quatro centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.631, 
DE 4 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 04/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.632, 
DE 4 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 04/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.633, 
DE 4 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 04/03/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 617.000,00 (seiscentos e dezessete mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.634, 
DE 4 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 04/03/2020  

p.5 

Dispõe sobre o pagamento do ICMS nas operações de importação do 
exterior de combustíveis derivados de petróleo e revoga o Decreto nº 
20.891, 24 de novembro de 2004. 

DECRETO Nº 35.635, 
DE 4 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 05/03/2020  

p.2 

Dispõe sobre a retificação de Progressão de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.636, 
DE 5 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 05/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 135.000,00 (cento e 
trinta e cinco mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.637, 
DE 5 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 05/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.638, 
DE 6 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 06/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 10.640.000,00 (dez milhões, seiscentos e quarenta mil reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.639, 
DE 6 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 06/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 983.117,00 
(novecentos e oitenta e três mil, cento e dezessete reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.640, 
DE 6 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 06/03/2020  

p.3 

Regulamenta, no âmbito do Poder Executivo do Estado do Maranhão, 
os capítulos III e IV da Lei Federal nº 13.460, de 26 de junho de 2017, 
que dispõe sobre participação, proteção e defesa dos direitos do 
usuário dos serviços públicos e institui o Sistema de Ouvidoria do 
Poder Executivo do Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.641, 
DE 6 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 09/03/2020  

p.4 

Remaneja e altera nomenclatura de cargos em comissão na estrutura 
da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores - SEGEP e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.642, 
DE 6 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 09/03/2020  

p.5 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do Maranhão - 
IPREV para a estrutura da Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio 
e Assistência dos Servidores - SEGEP. 

DECRETO Nº 35.643, 
DE 10 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 10/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Defensoria Pública do 
Estado do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 707.355,96 
(setecentos e sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa e 
seis centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.644, 
DE 10 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 10/03/2020  

p.2 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.645, 
DE 11 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 11/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 5.405.914,50 
(cinco milhões, quatrocentos e cinco mil, novecentos e quatorze reais 
e cinquenta centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.646, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 646.800,00 (seiscentos e quarenta e seis mil e oitocentos reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.647, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.2 

Torna sem efeito o Decreto Estadual no 35.572 de 15 de janeiro de 
2020. 

DECRETO Nº 35.648, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.649, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 78.351,00 (setenta e 
oito mil, trezentos e cinquenta e um reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.650, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 361.000,00 (trezentos 
e sessenta e um mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.651, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.5 

Altera a estrutura da Secretaria de Estado da Saúde - SES/MA, e dá 
outras providências. 

DECRETO Nº 35.652, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.5 

Altera o Decreto nº 30.851, de 11 de junho de 2015, que dispõe sobre 
a criação do Sistema Estadual de Produção e Abastecimento - SEPAB, 
e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.653, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.6 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV. 

DECRETO Nº 35.654, 
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.6 

Transforma cargos em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
de GovernoSEGOV. 

DECRETO Nº 35.655, 
DE 13 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 13/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.670.000,00 (dois milhões, seiscentos e setenta mil reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.656, 
DE 13 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 13/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.657, 
DE 13 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 13/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 18.446,00 (dezoito mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.658, 
DE 13 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 13/03/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 13.969.344,21 (treze 
milhões, novecentos e sessenta e nove mil, trezentos e quarenta e 
quatro reais e vinte e um centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.659, 
DE 13 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 13/03/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, crédito suplementar no valor de 
R$ 4.991.104,15 (quatro milhões, novecentos e noventa e um mil, 
cento e quatro reais e quinze centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.660, 
DE 16 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 16/03/2020  

p.3 

Dispõe sobre os procedimentos e regras para fins de prevenção da 
transmissão da COVID-19, institui o Comitê Estadual de Prevenção e 
Combate à COVID-19 e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.661, 
DE 16 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 16/03/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 267.587,76 
(duzentos e sessenta e sete mil, quinhentos e oitenta e sete reais e 
setenta e seis centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.662, 
DE 16 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 16/03/2020  

p.6 

Dispõe sobre a suspensão, por 15 dias, das aulas presenciais nas 
unidades de ensino da rede estadual de educação, do Instituto 
Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IEMA, da 
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e da Universidade 
Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, nas 
instituições de ensino das redes municipais e nas escolas e instituições 
de ensino superior da rede privada localizadas no Estado do 
Maranhão. 

DECRETO Nº 35.663, 
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 17/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de R$ 94.550,00 
(noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.664, 
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 17/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 5.521.463,18 
(cinco milhões, quinhentos e vinte e um mil, quatrocentos e sessenta 
e três reais e dezoito centavos), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.665, 
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 17/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Departamento Estadual de 
Trânsito, crédito suplementar no valor de R$ 2.019.526,00 (dois 
milhões, dezenove mil, quinhentos e vinte e seis reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.666, 
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.2 

Torna sem efeito os Decretos nº 35.631, de 4 de março de 2020, nº 
35.632, de 4 de março de 2020, nº 35.633, de 4 de março de 2020 e 
nº 35.638, de 6 de março de 2020. 

DECRETO Nº 35.667, 
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.2 

Dispõe sobre a racionalização da utilização dos recursos de energia 
elétrica no âmbito dos órgãos e entidades da administração pública 
estadual e estabelece outras providências. 

DECRETO Nº 35.668, 
DE 8 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 8.903.243,00 (oito 
milhões, novecentos e três mil, duzentos e quarenta e três reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.669, 
DE 8 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 5.175.190,00 (cinco 
milhões, cento e setenta e cinco mil, cento e noventa reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.670, 
DE 8 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais, crédito suplementar no valor de 
R$ 395.683,00 (trezentos e noventa e cinco mil, seiscentos e oitenta e 
três reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.671, 
DE 8 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 8.034.467,00 
(oito milhões, trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e sete reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.672, 
DE 19 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.2 

Declara situação de calamidade no Estado do Maranhão em virtude do 
aumento do número de infecções pelo vírus H1N1, da existência de 
casos suspeitos de contaminação pela COVID-19 (COBRADE 
1.5.1.1.0 - Doença Infecciosa Viral), bem como da ocorrência de 
Chuvas Intensas (COBRADE 1.3.2.1.4) nos municípios que especifica. 
Republicado por Incorreção.(D.O.E, 20/03/2020, p.2)   

DECRETO Nº 35.673, 
DE 19 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 14.242.312,00 (quatorze milhões, 
duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e doze reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.674, 
DE 19 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 298.106,00 
(duzentos e noventa e oito mil, cento e seis reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.675, 
DE 19 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.5 

Remaneja cargos em comissão da Secretaria de Estado de Go- verno 
- SEGOV para a estrutura da Agencia Executiva Metro- politana 
Sudoeste Maranhense – AGEMSUL, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento So- cial – SEDES e da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comercio e Energia do Maranhão - SEINC. 

DECRETO Nº 35.676, 
DE 20 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 10.030.000,00 (dez 
milhões e trinta mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.676-A, 
DE 20 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 40.207.546,17 
(quarenta milhões, duzentos e sete mil, quinhentos e quarenta e seis 
reais e dezessete centavos), para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.677, 
DE 21 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 21/03/2020  

Estabelece medidas de prevenção do contágio e de combate à 
propagação da transmissão da COVID-19, infecção humana causada 
pelo Coronavírus (SARS-CoV-2). 



p.1 

DECRETO Nº 35.678, 
DE 22 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 22/03/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 35.677, de 21 de março de 2020, que estabelece 
medidas de prevenção do contágio e de combate à propagação da 
transmissão da COVID-19, infecção humana causada pelo 
Coronavírus (SARS-CoV-2). 

DECRETO Nº 35.679, 
DE 23 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 23/03/2020  

p.1 

Dispõe sobre a isenção temporária do pagamento da fatura referente 
aos serviços de abastecimento de água e coleta de esgoto sanitário, 
prestados pela Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - 
CAEMA, para as categorias de consumidores que especifica. 

DECRETO Nº 35.681, 
DE 25 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 25/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e 
setecentos mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.682, 
DE 25 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 25/03/2020  

p.2 

Estabelece protocolo clínico para síndromes respiratórias gripais em 
razão da progressão do quadro pandêmico de Coronavírus (SARS-
COV-2/COVID-19). 

DECRETO Nº 35.683, 
DE 26 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 26/03/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 7.580.000,00 
(sete milhões, quinhentos e oitenta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.684, 
DE 26 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 26/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.685, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.2 

Prorroga, até 03 de abril de 2020, o período de suspensão das aulas 
presenciais nas unidades de ensino da rede estadual de educação, do 
Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - 
IEMA, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e da 
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, 
nas instituições de ensino das redes municipais e nas escolas e 
instituições de ensino superior da rede privada localizadas no Estado 
do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.686, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.2 

Dispõe, nos termos em que especifica, sobre a transferência de 
competência da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA para 
a Secretaria de Estado da Educação - SEDUC e para a Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.687, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 135.846,00 
(cento e trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e seis reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



p.4 

DECRETO Nº 35.688, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Gerência de Inclusão 
Socioprodutiva, crédito suplementar no valor de R$ 785.586,55 
(setecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais e 
cinquenta e cinco centavos), para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.689, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 1.588.459,00 (hum milhão, quinhentos e oitenta e oito mil, 
quatrocentos e cinquenta e nove reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.690, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 1.572.568,00 (hum 
milhão, quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.691, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.692, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 61.000,00 
(sessenta e um mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.693, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 737.406,00 (setecentos 
e trinta e sete mil, quatrocentos e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.694, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 435.135,00 
(quatrocentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e cinco reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.695, 
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 518.510,00 (quinhentos e dezoito 
mil, quinhentos e dez reais), para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.696, 
DE 30 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Departamento Estadual de 
Trânsito, crédito suplementar no valor de R$ 16.390.221,00 (dezesseis 
milhões, trezentos e noventa mil, duzentos e vinte e um reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.697, 
DE 30 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, crédito suplementar no valor de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.698, 
DE 30 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 575.257,76 (quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e setenta e seis centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.699, 
DE 30 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de R$ 35.595,83 
(trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta e três 
centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.700, 
DE 30 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.13 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.701, 
DE 30 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.14 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.702, 
DE 31 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 31/03/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Esporte e Lazer, crédito suplementar no valor de R$ 5.709.892,02 
(cinco milhões, setecentos e nove mil, oitocentos e noventa e dois reais 
e dois centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.703, 
DE 31 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 31/03/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão 
e Aposentadoria, crédito suplementar no valor de R$ 272.229.935,01 
(duzentos e setenta e dois milhões, duzentos e vinte e nove mil, 
novecentos e trinta e cinco reais e um centavo), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.704, 
DE 31 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 31/03/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão 
e Aposentadoria, crédito suplementar no valor de R$ 3.280.831,11 (três 
milhões, duzentos e oitenta mil, oitocentos e trinta e um reais e onze 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

 
DECRETO Nº 35.558  

DE 31 DE DEZEMBRO 
DE 2019. 

D.O.E: 22/04/2020  
p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 636.722.659,00 
(seiscentos e trinta e seis milhões, setecentos e vinte e dois mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. Republicado por Incorreção 

DECRETO Nº 35.585, 
DE 29 DE JANEIRO DE 

2020. 
D.O.E: 15/04/2020  

Estabelece normas de programação e execução orçamentária e 
financeira e o cronograma mensal de desembolso dos orçamentos 
fiscal e da seguridade social para 2020 e dá outras providências. 



P.1 

DECRETO Nº 35.705, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.2 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Polícia Civil do Estado 
do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.706, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.2 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública - SSP. 

DECRETO Nº 35.707, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.684.604,00 (dois milhões, 
seiscentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e quatro reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.708, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 78.591,00 (setenta e oito 
mil, quinhentos e noventa e um reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.709, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.4 

Remaneja cargos em comissão da estrutura da Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV para a estrutura da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social - SEDES. 

DECRETO Nº 35.710, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.4 

Altera o Decreto nº 33.005, de 7 de junho de 2017, que regulamenta a 
Lei nº. 10.551, de 28 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
aplicação de multa, juros de mora e parcelamento de crédito de 
natureza não tributária. 

DECRETO Nº 35.711, 
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

P.5 

Prorroga o prazo máximo para que a Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV defina os veículos locados que devem ser devolvidos às 
empresas locadoras, em virtude da substituição por serviços de táxi ou 
similares, gerenciados por solução tecnológica. 

DECRETO Nº 35.712, 
DE 2 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 02/04/2020  

P.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.544.068,00 (dois milhões, 
quinhentos e quarenta e quatro mil e sessenta e oito reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.713, 
DE 3 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 03/04/2020  

P.1 

Prorroga, até 26 de abril de 2020, o período de suspensão das aulas 
presenciais nas unidades de ensino da rede estadual de educação, do 
Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - 
IEMA, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e da 
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, 
nas instituições de ensino das redes municipais e nas escolas e 
instituições de ensino superior da rede privada localizadas no Estado 



do Maranhão, e o período de vedação do trânsito interestadual de 
ônibus ou similares, em todo o território maranhense. 

DECRETO Nº 35.714, 
DE 3 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 03/04/2020  

P.2 

Prorroga, até 12 de abril de 2020, as medidas que especifica 
destinadas à prevenção do contágio e ao combate à propagação da 
transmissão da COVID-19, infecção humana causada pelo 
Coronavírus (SARS-CoV-2), altera o Decreto nº 35.677, de 21 de 
março de 2020, altera o Decreto nº 35.679, de 23 de março de 2020, e 
dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.715, 
DE 3 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 03/04/2020  

P.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 34.190.549,26 
(trinta e quatro milhões, cento e noventa mil, quinhentos e quarenta e 
nove reais e vinte seis centavos), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.716, 
DE 3 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 03/04/2020  

P.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.749.775,00 (dois milhões, setecentos e quarenta e nove mil, 
setecentos e setenta e cinco reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.717, 
DE 3 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 03/04/2020  

P.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.718, 
DE 3 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 06/04/2020  

P.1 

Altera o Decreto nº 35.028, de 26 de julho de 2019, que dispõe sobre 
a criação do Grupo de Trabalho Institucional sobre Assistência aos 
Condenados, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.719, 
DE 6 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 06/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES – Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.575.000,00 (dois milhões, 
quinhentos e setenta e cinco mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.720, 
DE 6 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 06/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES – Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.721, 
DE 7 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 07/04/2020  

P.2 

Altera o Decreto nº 35.682, de 25 de março de 2020, que estabelece 
protocolo clínico para síndromes respiratórias gripais em razão da 
progressão do quadro pandêmico de Coronavírus (SARS-COV-
2/COVID-19). 

DECRETO Nº 35.722, 
DE 7 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 07/04/2020  

P.2 

Dispõe sobre a suspensão temporária, nos termos que especifica, do 
serviço de transporte rodoviário intermunicipal com entradas e saídas 
de passageiros da Ilha de São Luís e sobre a redução do número de 
trajetos do transporte aquaviário intermunicipal de passageiros e 
veículos por meio de ferry boats, como medidas de combate à 



propagação da COVID-19, infecção humana causada pelo 
Coronavírus (SARS-CoV-2), no Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.723, 
DE 7 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 07/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES – Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.677, 
DE 23 DE MARÇO DE 

2020. 
D.O.E: 07/04/2020  

P.4 

Estabelece medidas de prevenção do contágio e de combate à 
propagação da transmissão da COVID-19, infecção humana causada 
pelo Coronavírus (SARS-CoV-2). 

DECRETO Nº 35.724, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

P.1 

Altera o Decreto nº 35.722, de 07 de abril de 2020, que dispõe sobre a 
suspensão temporária, nos termos que especifica, do serviço de 
transporte rodoviário intermunicipal com entradas e saídas de 
passageiros da Ilha de São Luís e sobre a redução do número de 
trajetos do transporte aquaviário intermunicipal de passageiros e 
veículos por meio de ferry boats, como medidas de combate à 
propagação da COVID-19, infecção humana causada pelo 
Coronavírus (SARS-CoV-2), no Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.725, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.547.540,00 (dois milhões, 
quinhentos e quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.726, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 7.105.816,00 (sete 
milhões, cento e cinco mil, oitocentos e dezesseis reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.727, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

P.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 3.035.000,00 (três 
milhões e trinta e cinco mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.728, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

P.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 7.952.891,00 (sete 
milhões, novecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e noventa e um 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.729, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

P.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 54.451,00 (cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e cinquenta e um reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.730, 
DE 8 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 08/04/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES – Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 10.080.000,00 (dez milhões e 
oitenta mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



P.7 

DECRETO Nº 35.731, 
DE 11 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 11/04/2020  

P.1 
D.O.E: 22/04/2020  

P.1 

Dispõe sobre as regras de funcionamento das atividades econômicas 
no Estado do Maranhão, em razão dos casos de infecção por COVID-
19 e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.732, 
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 14/04/2020  

P.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Escola Digna, 
crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.733, 
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 14/04/2020  

P.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 27.758.021,00 (vinte e sete 
milhões, setecentos e cinquenta e oito mil e vinte e um reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.734, 
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 14/04/2020  

P.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 10.554.451,00 (dez milhões, 
quinhentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.735, 
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 14/04/2020  

P.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 28.000.000,00 (vinte 
e oito milhões de reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.736, 
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 14/04/2020  

P.8 

Altera o Decreto nº 35.731, de 11 de abril de 2020, que dispõe sobre 
as regras de funcionamento das atividades econômicas no Estado do 
Maranhão, em razão dos casos de infecção por COVID-19 e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.737, 
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 15/04/2020  

P.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 26.350,00 (vinte e seis mil, trezentos e cinquenta reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.738, 
DE 15 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 15/04/2020  

P.10 

Altera o Decreto nº 32.331, de 8 de novembro de 2016, que estabelece 
prazos para pagamento do imposto sobre operações relativas à 
circulação de mercadorias e sobre prestações de serviços de 
transporte interestadual e intermunicipal e de comunicação (ICMS) 
devido na importação do exterior de combustíveis. 

DECRETO Nº 35.739, 
DE 15 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 15/04/2020  

P.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 68.374,00 (sessenta e oito mil, 
trezentos e setenta e quatro reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.740, 
DE 16 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 16/04/2020  

P.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 200.818,00 (duzentos mil, oitocentos e dezoito reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.741, 
DE 16 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 16/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.232.000,00 (hum milhão, 
duzentos e trinta e dois mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.742, 
DE 17 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 17/04/2020  

P.1 

Reitera a declaração de Estado de Calamidade Pública em todo o 
território do Estado do Maranhão em razão da epidemia de COVID-19, 
infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS - CoV-2), 
COBRADE 1.5.1.1.0 (Doença Infecciosa Viral). 

DECRETO Nº 35.743, 
DE 17 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 17/04/2020  

P.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 11.702.991,31 (onze 
milhões, setecentos e dois mil, novecentos e noventa e um reais e 
trinta e um centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.744, 
DE 17 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 17/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.912.059,00 (dois milhões, novecentos e doze mil, cinquenta e 
nove reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.745, 
DE 20 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 20/04/2020  

P.1 

Prorroga, até 12 de maio de 2020, o período de suspensão das aulas 
presenciais nas unidades de ensino da rede estadual de educação, do 
Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - 
IEMA, da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA e da 
Universidade Estadual da Região Tocantina do Maranhão - UEMASUL, 
nas instituições de ensino das redes municipais e nas escolas e 
instituições de ensino superior da rede privada localizadas no Estado 
do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.746, 
DE 20 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 20/04/2020  

P.1 

Altera o Decreto nº 35.731, de 11 de abril de 2020, que dispõe sobre 
as regras de funcionamento das atividades econômicas no Estado do 
Maranhão, em razão dos casos de infecção por COVID-19 e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.747, 
DE 20 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 20/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 3.896.007,00 (três milhões, 
oitocentos e noventa e seis mil e sete reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.748, 
DE 20 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 20/04/2020  

P.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Escola Digna, 
crédito suplementar no valor de R$ 35.582.803,43 (trinta e cinco 
milhões, quinhentos e oitenta e dois mil, oitocentos e três reais e 
quarenta e três centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.749, 
DE 22 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 22/04/2020  

P.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 1.436.398,54 
(hum milhão, quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e noventa e oito 
reais e cinquenta e quatro centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.750, 
DE 22 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 22/04/2020  

P.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.751, 
DE 22 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 22/04/2020  

P.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.752, 
DE 22 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 22/04/2020  

P.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Casa Civil, crédito 
suplementar no valor de R$ 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco 
mil reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.753, 
DE 22 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 22/04/2020  

P.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 18.400,26 
(dezoito mil, quatrocentos reais e vinte e seis centavos), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.754, 
DE 23 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 23/04/2020  

P.1 

Homologa o Decreto nº 004, de 16 de março de 2020, da Prefeitura 
Municipal de Carutapera, que declarou situação anormal, 
caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas 
afetadas por Alagamento (COBRADE 1.2.3.0.0). 

DECRETO Nº 35.755, 
DE 23 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 23/04/2020  

P.1 

Homologa o Decreto nº 011, de 21 de março de 2020, da Prefeitura 
Municipal de São Luís Gonzaga, que declarou situação anormal, 
caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas 
afetadas por Inundação (COBRADE 1.2.1.0.0). 

DECRETO Nº 35.756, 
DE 23 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 23/04/2020  

P.2 

Homologa o Decreto nº 013, de 09 de abril de 2020, da Prefeitura 
Municipal de Pedreiras, que declarou situação anormal, caracterizada 
como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas afetadas por 
Inundação (COBRADE 1.2.1.0.0). 

DECRETO Nº 35.757, 
DE 23 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 23/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta 
e dois mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.758, 
DE 24 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 24/04/2020  

P.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 764.199,88 (setecentos 
e sessenta e quatro mil, cento e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 



DECRETO Nº 35.759, 
DE 24 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 24/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 7.320.499,90 (sete 
milhões, trezentos e vinte mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
noventa centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.760, 
DE 24 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 24/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Mulher, crédito suplementar no valor de R$ 1.777.482,80 (hum milhão, 
setecentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 
oitenta centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.761, 
DE 24 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 24/04/2020  

P.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 21.000.000,00 (vinte e 
um milhões de reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.762, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.1 

Dispõe sobre a requisição administrativa de serviços de profissionais 
da medicina como medida de combate à propagação da COVID-19, 
infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2), no Estado 
do Maranhão. 

DECRETO Nº 35.763, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.2 

Institui o Comitê de Gestão Integrada da Saúde da Ilha de São Luís. 

DECRETO Nº 35.764, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 131.049,00 (cento e trinta e um mil, quarenta e nove reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.765, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 170.000,00 
(cento e setenta mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.766, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, crédito suplementar no valor de 
R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.767, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 43.168,00 
(quarenta e três mil, cento e sessenta e oito reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.768, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (hum milhão 
e quinhentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.769, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Gerência de Inclusão 
Socioprodutiva, crédito suplementar no valor de R$ 21.730,00 (vinte e 
um mil, setecentos e trinta reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.770, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 410.187,29 (quatrocentos e dez mil, cento 
e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.771, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 460.207,81 (quatrocentos e sessenta mil, 
duzentos e sete reais e oitenta e um centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.772, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual da 
Região Tocantina do Maranhão, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.700.000,00 (hum milhão e setecentos mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.773, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 131.327,22 (cento e trinta e um mil, trezentos e vinte e sete reais 
e vinte e dois centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.774, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 6.600.000,00 (seis milhões 
e seiscentos mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.775, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.13 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC para a estrutura da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 

DECRETO Nº 35.776, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.14 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.372.000,00 (quatro milhões, 
trezentos e setenta e dois mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.777, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 27/04/2020  

P.15 

Determina a requisição administrativa da estrutura física, 
equipamentos e leitos (bens móveis e imóvel) do HR Hospital LTDA, 
sociedade empresária limitada inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas sob o nº 20.318.435/0001-96. 

DECRETO Nº 35.778, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 28/04/2020  

P.1 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA para a estrutura da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos - 
SECAP. 



DECRETO Nº 35.779, 
DE 27 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 28/04/2020  

P.1 

Determina a requisição administrativa do pavilhão e de 50 (cinquenta) 
vagas de estacionamento do Multicenter Sebrae, localizado na 
Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Calhau, São Luís/MA e de 
propriedade do Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do 
Maranhão (SEBRAE/MA), inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas 
Jurídicas sob nº 06.053.847/0001-10. 

DECRETO Nº 35.780, 
DE 29 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 29/04/2020  

P.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 828.636,00 (oitocentos e vinte e 
oito mil, seiscentos e trinta e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.781, 
DE 29 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 29/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.613.692,51 (dois milhões, 
seiscentos e treze mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e 
um centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.782, 
DE 30 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 30/04/2020  

P.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 800.000,00 
(oitocentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 35.783, 

DE 2 DE MAIO DE  
2020. 

D.O.E: 02/05/2020  
p.1 

Dispõe sobre a requisição administrativa de serviços de bombeiros 
civis para auxiliarem na organização de filas das unidades da Caixa 
Econômica Federal localizadas no Estado do Maranhão a fim de que 
seja assegurada a distância de segurança entre indivíduos e evitadas 
aglomerações, medida não farmacológica destinada à prevenção e 
contenção da COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus 
(SARS-CoV-2). 

DECRETO Nº 35.784, 
DE 3 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 03/05/2020  

p.1 

Estabelece as medidas preventivas e restritivas a ser aplicadas na Ilha 
do Maranhão (São Luís, São José de Ribamar, Paço do Lumiar e 
Raposa), em virtude da COVID-19 e à vista de decisão judicial 
proferida pela Vara de Interesses Difusos e Coletivos da Comarca da 
Ilha de São Luís, nos autos da Ação Civil Pública nº 0813507-
41.2020.8.10.0001; dispõe sobre a suspensão das aulas presenciais 
nas instituições de ensino que especifica; altera o Decreto nº 35.677, 
de 21 de março de 2020, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.785, 
DE 4 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 04/05/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 35.784, de 03 de maio de 2020, que estabelece as 
medidas preventivas e restritivas a ser aplicadas na Ilha do Maranhão 
(São Luís, São José de Ribamar, Paço do Lumiar e Raposa), em 
virtude da COVID-19 e à vista de decisão judicial proferida pela Vara 
de Interesses Difusos e Coletivos da Comarca da Ilha de São Luís, nos 
autos da Ação Civil Pública nº 0813507-41.2020.8.10.0001; dispõe 
sobre a suspensão das aulas presenciais nas instituições de ensino 
que especifica; altera o Decreto nº 35.677, de 21 de março de 2020, e 
dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.786, 
DE 4 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 04/05/2020  

Dispõe sobre a requisição administrativa de serviços de 40 (quarenta) 
profissionais da medicina como medida de combate à propagação da 
COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARSCoV-2), 
no Estado do Maranhão. 



p.2 

DECRETO Nº 35.787, 
DE 5 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 131.795,90 (cento e 
trinta e um mil, setecentos e noventa e cinco reais e noventa centavos), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.788, 
DE 5 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Defensoria Pública do 
Estado do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 1.483.643,00 
(hum milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, seiscentos e quarenta 
e três reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.789, 
DE 5 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.790, 
DE 5 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 3.239.155,00 (três milhões, 
duzentos e trinta e nove mil, cento e cinquenta e cinco reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.791, 
DE 5 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.872.034,67 (hum milhão, 
oitocentos e setenta e dois mil, trinta e quatro reais e sessenta e sete 
centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.792, 
DE 5 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.7 

Prorroga o prazo máximo para que a Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV defina os veículos locados que devem ser devolvidos às 
empresas locadoras, em virtude da substituição por serviços de táxi ou 
similares, gerenciados por solução tecnológica. 

DECRETO Nº 35.793, 
DE 6 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 06/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 17.583,00 (dezessete mil, 
quinhentos e oitenta e três reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.794, 
DE 7 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 07/05/2020  

p.1 

Denomina Dr. Raimundo Lima a unidade hospitalar da rede estadual 
de saúde localizada no bairro Monte Castelo, na capital São Luís. 

DECRETO Nº 35.795, 
DE 8 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 08/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 173.627,00 (cento e setenta e três 
mil, seiscentos e vinte e sete reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.796, 
DE 8 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 08/05/2020  

p.1 

Altera o Estatuto Social da Empresa Maranhense de Serviços 
Hospitalares - EMSERH, aprovado pelo Decreto nº 34.992, de 9 de 
julho de 2019. 

DECRETO Nº 35.797, 
DE 10 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 10/05/2020  

p.1 

Determina, nos termos em que especifica, a requisição administrativa 
de 40 (quarenta) leitos das unidades hospitalares privadas localizadas, 
alternativamente, nos municípios de São Luís, São José de Ribamar, 
Paço do Lumiar e Raposa, e de 10 (dez) leitos de unidade de terapia 
intensiva (UTI) das unidades hospitalares privadas localizadas no 
município de Imperatriz, bem como dos respectivos equipamentos, 
insumos e serviços profissionais necessários ao funcionamento das 
unidades de internação. 

DECRETO Nº 35.798, 
DE 11 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 11/05/2020  

p.1 

Regulamenta a Medida Provisória nº 315, de 11 de maio de 2020, que 
institui a Retribuição por Reforço Voluntário à Administração 
Penitenciária (RVAP), parcela indenizatória a ser concedida aos 
servidores da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP nos termos que especifica. 

DECRETO Nº 35.799, 
DE 11 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 11/05/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 30.989, de 31 de julho de 2015, que regulamenta a 
Lei nº 10.279, de 10 de julho de 2015, que institui o Programa de 
Estímulo à Cidadania Tributária do Estado do Maranhão (“NOTA 
LEGAL”). 

DECRETO Nº 35.800, 
DE 12 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 12/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 60.031,00 (sessenta mil 
e trinta e um reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.801, 
DE 12 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 12/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.127.005,00 (hum 
milhão, cento e vinte e sete mil e cinco reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.802, 
DE 12 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 12/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Transporte e Mobilidade Urbana, crédito suplementar no valor de 
R$ 538.147,79 (quinhentos e trinta e oito mil, cento e quarenta e sete 
reais e setenta e nove centavos), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.803, 
DE 12 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 12/05/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Desenvolvimento 
da Cultura Maranhense, crédito suplementar no valor de 
R$ 361.000,00 (trezentos e sessenta e um mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.804, 
DE 12 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 12/05/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor, crédito suplementar no 
valor de R$ 229.807,00 (duzentos e vinte e nove mil, oitocentos e sete 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.805, 
DE 13 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social, crédito especial no valor de 
R$ 14.906.465,00 (quatorze milhões, novecentos e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.806, 
DE 13 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social, crédito especial no valor de 
R$ 7.138.752,00 (sete milhões, cento e trinta e oito mil, setecentos e 
cinquenta e dois reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.807, 
DE 13 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 9.760.535,00 (nove milhões, 
setecentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e cinco reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.808, 
DE 13 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.4 

Dispõe sobre a composição, atribuições e funcionamento do Conselho 
Estadual do Turismo do Estado do Maranhão, e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.809, 
DE 13 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.5 

Altera o Decreto nº 35.784, de 03 de maio de 2020, que estabelece as 
medidas preventivas e restritivas a ser aplicadas na Ilha do Maranhão 
(São Luís, São José de Ribamar, Paço do Lumiar e Raposa), em 
virtude da COVID-19 e à vista de decisão judicial proferida pela Vara 
de Interesses Difusos e Coletivos da Comarca da Ilha de São Luís, nos 
autos da Ação Civil Pública nº 0813507-41.2020.8.10.0001; dispõe 
sobre a suspensão das aulas presenciais nas instituições de ensino 
que especifica; altera o Decreto nº 35.677, de 21 de março de 2020, e 
dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.810, 
DE 13 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.6 

Regulamenta a Lei nº 10.753, de 19 de dezembro de 2017, que dispõe 
sobre a criação do Programa “Maranhão Solidário” e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.811, 
 DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 2.700.000,00 
(dois milhões e setecentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.812, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.595.294,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, 
duzentos e noventa e quatro reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.813, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 53.040,00 (cinquenta e três mil e quarenta 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 



DECRETO Nº 35.814, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.815, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão 
e Aposentadoria, crédito suplementar no valor de R$ 2.443.727,00 
(dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, setecentos e vinte e 
sete reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.816, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 3.475.000,00 (três milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.817, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.1 

Dispõe sobre a reorganização da Secretaria de Estado da Agricultura 
Familiar e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.818, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.6 

Institui o “Prêmio Servidor Pesquisador”, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.819, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.7 

Dispõe sobre a alteração do Decreto nº 31.654, de 22 de abril de 2016, 
que estabelece a majoração dos valores previstos no art. 2º da Lei 
Estadual nº 10.322, de 24 de setembro de 2015, que cria o Programa 
de Transferência de Renda da Agricultura Familiar no âmbito do Estado 
do Maranhão, e dá outras providências, e torna sem efeito o Decreto 
nº 35.591, de 05 de fevereiro de 2020. 

DECRETO Nº 35.820, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.7 

Altera o Decreto nº 32.659, de 24 de fevereiro de 2017, que institui o 
Centro de Referência Especializado Regionalizado de Atenção Integral 
à Saúde da Pessoa Idosa do Maranhão - CREAISPI/MA, e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.821, 
DE 14 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.7 

Aprova o Regimento Interno da Secretaria de Estado do Turismo do 
Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.822, 
DE 15 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.17 
D.O.E: 20/05/2020  

p.1 

Dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado da Cultura - 
SECMA. 



DECRETO Nº 35.823, 
DE 15 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.25 

Denomina Escola Elisângela Correia Cardoso a Escola dos Conselhos, 
vinculada à Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação 
Popular. 

DECRETO Nº 35.824, 
DE 15 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.17 

Altera o Anexo IV do Decreto nº 34.681, de 26 de fevereiro de 2019, 
que transforma cargos em comissão na estrutura da Secretaria de 
Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores - SEGEP 
e na estrutura Secretaria de Estado da Transparência e Controle - STC, 
remaneja cargos em comissão para a estrutura da Secretaria de 
Estado da Transparência e Controle - STC e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.825, 
DE 15 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.27 

Dispõe sobre a criação do Programa de Certificação em Gestão 
Pública e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.826, 
DE 18 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.27 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e 
quinhentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.827, 
DE 18 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.28 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.890.000,00 (hum milhão, 
oitocentos e noventa mil reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.828, 
DE 18 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.29 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 40.259,00 (quarenta 
mil, duzentos e cinquenta e nove reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.829, 
DE 19 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 19/05/2020  

p.1 

Dispõe sobre o remanejamento de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV para a estrutura da Escola 
de Governo do Maranhão - EGMA, órgão desconcentrado vinculado à 
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos 
Servidores - SEGEP. 

DECRETO Nº 35.830, 
DE 19 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 19/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.440.000,00 (um milhão, 
quatrocentos e quarenta mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.831, 
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 20/05/2020  

p.8 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as 
medidas sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.832, 
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 20/05/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovação, crédito suplementar no valor de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 



p.14 

DECRETO Nº 35.833, 
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 21/05/2020  

p.1 

Altera o Regimento Interno do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fiscais do Estado do Maranhão, aprovado pelo Decreto nº 19.648, de 
13 de junho de 2003. 

DECRETO Nº 35.834, 
DE 21 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 21/05/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 21.201, de 05 de maio de 2005, que regulamenta 
o Fundo Especial de Segurança Pública, instituído pela Lei nº 8.192, 
de 3 de dezembro de 2004. 

DECRETO Nº 35.835, 
DE 22 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 22/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta 
mil reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.836, 
DE 22 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 22/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 55.935,00 (cinquenta e cinco mil, novecentos e trinta e cinco reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.837, 
DE 22 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 22/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.460.000,00 (hum milhão, 
quatrocentos e sessenta mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.838, 
DE 22 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 22/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 120.441,00 
(cento e vinte mil, quatrocentos e quarenta e um reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.839, 
DE 22 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 22/05/2020  

p.4 

Altera a nomenclatura de cargos em comissão na estrutura da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos - 
SECAP. 

DECRETO Nº 35.840, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.236.998,00 (hum 
milhão, duzentos e trinta e seis mil, novecentos e noventa e oito reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.841, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 3.200.000,00 (três 
milhões e duzentos mil reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.842, 
DE 25 DE MAIO DE  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Planejamento e Orçamento, crédito suplementar no valor de 



2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.4 

R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.843, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 11.376,00 (onze mil, trezentos e setenta e seis reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.844, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 47.696.600,00 (quarenta e sete 
milhões, seiscentos e noventa e seis mil e seiscentos reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.845, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 94.900,00 
(noventa e quatro mil e novecentos reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.846, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 180.561,00 
(cento e oitenta mil, quinhentos e sessenta e um reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.847, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 10.763.377,00 (dez 
milhões, setecentos e sessenta e três mil, trezentos e setenta e sete 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.848, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 84.600,00 (oitenta e quatro mil e 
seiscentos reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.849, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.10 

Dispõe sobre a inclusão do pescado no cardápio da alimentação 
escolar das instituições públicas de ensino do Estado do Maranhão, e 
dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.850, 
DE 25 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.12 

Homologa o Decreto nº 12, de 21 de abril de 2020, da Prefeitura 
Municipal de Brejo, que declarou situação anormal, caracterizada 
como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA, nas áreas afetadas por 
Enxurradas (COBRADE 1.2.2.0.0). 

DECRETO Nº 35.851, 
DE 26 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 26/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 475.661,87 
(quatrocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e um reais 
e oitenta e sete centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.852, 
DE 26 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 35.441, de 28 de novembro de 2019, que dispõe 
sobre a centralização dos contratos de locação de veículos 
automotores no âmbito do Poder Executivo. 

DECRETO Nº 35.853, 
DE 27 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.157.381,00 (hum 
milhão, cento e cinquenta e sete mil, trezentos e oitenta e um reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.854, 
DE 27 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 3.533.239,00 (três milhões, quinhentos e trinta e três mil, duzentos 
e trinta e nove reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.855, 
DE 27 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 12.916.000,00 (doze milhões, 
novecentos e dezesseis mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.856, 
DE 27 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.5 

Determina a requisição administrativa do imóvel que especifica para 
instalação de leitos, consultórios e equipamentos de exames, 
destinados ao atendimento de pacientes diagnosticados com COVID-
19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARSCoV-2). 

DECRETO Nº 35.857, 
DE 28 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 28/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 23.800.000,00 (vinte e 
três milhões e oitocentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.858, 
DE 29 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 29/05/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 338.504,37 (trezentos e trinta e oito 
mil, quinhentos e quatro reais e trinta e sete centavos), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.859, 
DE 29 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 29/05/2020  

p.2 

Prorroga, até 14 de junho de 2020, o período de suspensão das aulas 
presenciais nas instituições de ensino que especifica, estabelece as 
regras para retomada gradual das atividades educacionais, em virtude 
da pandemia de COVID-19, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.860, 
DE 29 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 29/05/2020  

p.4 

Determina a requisição administrativa do imóvel que especifica para 
instalação de leitos, consultórios e equipamentos de exames, no 
município de Santa Inês/ MA, destinados ao atendimento de pacientes 
diagnosticados com COVID-19, infecção humana causada pelo 
Coronavírus (SARS-CoV-2). 

 
DECRETO Nº 35.608, 

DE 12 DE FEVEREIRO 
DE 2020. 

D.O.E: 24/06/2020  

Transforma cargos em comissão da estrutura da Secretaria de Estado 
do Esporte e Lazer - SEDEL. 



p.2 

DECRETO Nº 35.704, 
DE 31 DE MARÇO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão 
e Aposentadoria, crédito suplementar no valor de R$ 837.105,00 
(oitocentos e trinta e sete mil, cento e cinco reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.859, 
DE 29 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 17/06/2020  

p.3 

Prorroga, até 30 de junho de 2020, o período de suspensão das aulas 
presenciais nas instituições de ensino que especifica, estabelece as 
regras para retomada gradual das atividades educacionais, em virtude 
da pandemia de COVID-19, e dá outras providências. (Ementa com 
redação dada pelo Decreto nº 35.880, de 15 de junho de 2020). 

DECRETO Nº 35.860, 
DE 29 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.3 

Determina a requisição administrativa do imóvel que especifica para 
instalação de leitos, consultórios e equipamentos de exames, no 
município de Santa Inês/MA, destinados ao atendimento de pacientes 
diagnosticados com COVID-19, infecção humana causada pelo 
Coronavírus (SARS-CoV-2). 

DECRETO Nº 35.861, 
DE 1 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.1 

Dispõe sobre o remanejamento de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV para a estrutura da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP. 

DECRETO Nº 35.862, 
DE 1 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Desenvolvimento 
da Cultura Maranhense, crédito suplementar no valor de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.863, 
DE 1 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana do Sudoeste do Maranhão, crédito suplementar no valor 
de R$ 312.594,00 (trezentos e doze mil, quinhentos e noventa e quatro 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.864, 
DE 1 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 8.904.824,00 (oito milhões, novecentos e quatro mil, oitocentos e 
vinte e quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.865, 
DE 1 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 60.036,00 (sessenta 
mil e trinta e seis reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.866, 
DE 1 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.5 

Denomina Hospital Regional Dr. Rubens Jorge a unidade hospitalar da 
rede estadual de saúde localizada no munícipio de Lago da Pedra. 

DECRETO Nº 35.867, 
DE 2 DE JUNHO DE  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 280.508,00 



2020. 
D.O.E: 02/06/2020  

p.1 

(duzentos e oitenta mil, quinhentos e oito reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.868, 
DE 2 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.869, 
DE 2 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/06/2020  

p.2 

Dispõe sobre a requisição administrativa de serviços de bombeiros 
civis para desenvolvimento das atividades que especifica, destinadas 
à prevenção e contenção da COVID-19, infecção humana causada 
pelo Coronavírus (SARS-CoV-2). 

DECRETO Nº 35.870, 
DE 2 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/06/2020  

p.3 

Prorroga o prazo máximo para que a Secretaria de Estado de Governo 
- SEGOV defina os veículos locados que devem ser devolvidos às 
empresas locadoras, em virtude da substituição por serviços de táxi ou 
similares, gerenciados por solução tecnológica. 

DECRETO Nº 35.871, 
DE 4 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 04/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.872, 
DE 4 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 04/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.873, 
DE 5 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 05/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 965.580,00 (novecentos e 
sessenta e cinco mil, quinhentos e oitenta reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.874, 
DE 5 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 05/06/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.902.158,00 (dois milhões, 
novecentos e dois mil, cento e cinquenta e oito reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.875, 
DE 9 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 09/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 621.052,00 (seiscentos e vinte um 
mil e cinquenta e dois reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.876, 
DE 9 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/06/2020  

p.1 
  

Altera o Decreto nº 35.467, de 6 de dezembro de 2019, que 
regulamenta o art. 3º da Lei nº 10.709, de 27 de outubro de 2017, que 
institui o subsídio de complementação estadual ao Programa de 
Aquisição de Alimentos Modalidade Incentivo à Produção e ao 
Consumo de Leite - PAA Leite. 



DECRETO Nº 35.877, 
DE 10 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/06/2020  

p.1 
 

Remaneja cargos em comissão da estrutura da Casa Civil para a 
estrutura da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC e para a 
estrutura da Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos 
Políticos - SECAP. 

DECRETO Nº 35.878, 
DE 10 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/06/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.879, 
DE 10 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 89.667,00 (oitenta e nove mil, seiscentos e sessenta e sete 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.880, 
DE 15 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 15/06/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 35.859, de 29 de maio de 2020, que prorroga o 
período de suspensão das aulas presenciais nas instituições de ensino 
que especifica, estabelece as regras para retomada gradual das 
atividades educacionais, em virtude da pandemia de COVID-19, e dá 
outras providências. 

DECRETO Nº 35.881, 
DE 15 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 15/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 25.176.600,55 (vinte e cinco 
milhões, cento e setenta e seis mil, seiscentos reais e cinquenta e cinco 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.831, 
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 16/06/2020  

p.1 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as 
medidas sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.882, 
DE 16 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 16/06/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.883, 
DE 16 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 16/06/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 176.400,00 (cento e setenta e seis 
mil e quatrocentos reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.884, 
DE 16 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 16/06/2020  

p.8 

Institui o “Plano Juventude Viva: Plano de Prevenção à Violência contra 
a Juventude Negra” no Estado do Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.885, 
DE 17 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/06/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 51.371.658,00 
(cinquenta e um milhões, trezentos e setenta e um mil, seiscentos e 



p.1 cinquenta e oito reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.886, 
DE 18 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.249.898,00 (hum milhão, 
duzentos e quarenta e nove mil, oitocentos e noventa e oito reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.887, 
DE 18 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.888, 
DE 18 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.4 

Dispõe sobre as medidas de acompanhamento e fiscalização do uso 
dos recursos públicos alocados para o enfrentamento da pandemia de 
COVID-19, ratifica a criação da Comissão Extraordinária de Auditoria - 
CEA da Secretaria de Estado da Saúde - SES, e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 35.889, 
DE 19 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 19/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.090.772,00 (hum milhão, noventa 
mil, setecentos e setenta e dois reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.891, 
DE 24 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 24/06/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.892, 
DE 24 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 24/06/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 761.216,00 (setecentos 
e sessenta um mil, duzentos e dezesseis reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.893, 
DE 25 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 25/06/2020  

p.2 

Dispõe sobre o encerramento da requisição administrativa do HR 
Hospital LTDA, sociedade empresária limitada inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 20.318.435/0001-96. 

DECRETO Nº 35.894, 
DE 25 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 25/06/2020  

p.2 

Dispõe sobre progressão de servidores do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.895, 
DE 26 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 26/06/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.896, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.3 

Prorroga, até 31 de dezembro de 2020, o período de suspensão de 
concessão de diárias e passagens aéreas no âmbito do Poder 
Executivo. 

DECRETO Nº 35.897, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.3 

Prorroga, até 02 de agosto de 2020, o período de suspensão das aulas 
presenciais nas instituições de ensino que especifica, dispõe sobre a 
retomada das atividades educacionais no Estado do Maranhão, em 
virtude da pandemia de COVID-19, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.898, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 15.690,00 (quinze mil, 
seiscentos e noventa reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.899, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 204.450,82 (duzentos e 
quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.900, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 51.007,00 
(cinquenta e um mil e sete reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.901, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Especial de 
Segurança dos Magistrados, crédito suplementar no valor de 
R$ 6.176.581,75 (seis milhões, cento e setenta e seis mil, quinhentos 
e oitenta e um reais e setenta e cinco centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.902, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Polícia Militar do Estado, 
crédito suplementar no valor de R$ 21.050,00 (vinte e um mil e 
cinquenta reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.903, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Especial de 
Modernização e Reaparelhamento do Judiciário, crédito suplementar 
no valor de R$ 64.713.847,83 (sessenta e quatro milhões, setecentos 
e treze mil, oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e três 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.904, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 120.441,00 
(cento e vinte mil, quatrocentos e quarenta e um reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.905, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



p.12 

DECRETO Nº 35.906, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.907, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.14 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Trabalho e da Economia Solidária, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.491.956,02 (dois milhões, quatrocentos e noventa e um mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais e dois centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.908, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.15 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 412.198,00 
(quatrocentos e doze mil, cento e noventa e oito reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.909, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.15 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 968.160,00 (novecentos 
e sessenta e oito mil, cento e sessenta reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.910, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.16 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Instituto de Colonização e 
Terras do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 1.175.340,72 
(hum milhão, cento e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta reais e 
setenta e dois centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.911, DE 
30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.17 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 3.767.365,00 (três 
milhões, setecentos e sessenta e sete mil, trezentos e sessenta e cinco 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.912, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.18 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 7.000.000,00 (sete 
milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.913, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.19 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.914, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.20 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 13.413,00 (treze mil, quatrocentos e treze reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.915, 
DE 30 DE JUNHO DE  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.321.107,24 (hum milhão, 



2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.21 

trezentos e vinte e um mil, cento e sete reais e vinte e quatro centavos), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.916, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.22 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 364.500,35 (trezentos 
e sessenta e quatro mil, quinhentos reais e trinta e cinco centavos), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.917, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.23 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.918, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.23 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão 
e Aposentadoria, crédito suplementar no valor de R$ 302.386.765,00 
(trezentos e dois milhões, trezentos e oitenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 35.919, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/07/2020  

p.3 

Dispõe sobre a restrição de circulação de veículos de carga na Rodovia 
Estadual MA-026, no perímetro compreendido entre a BR-316 (km 17) 
e a BR-135 (Triângulo), e dá outras previdências. 

DECRETO Nº 35.920, 
DE 30 DE JUNHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/07/2020  

p.4 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços, no âmbito da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV. 

DECRETO Nº 35.921, 
DE 1 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 01/07/2020  

p.4 

Altera o Decreto nº 35.897, de 30 de junho de 2020, que prorroga, até 
02 de agosto de 2020, o período de suspensão das aulas presenciais 
nas instituições de ensino que especifica, dispõe sobre a retomada das 
atividades educacionais no Estado do Maranhão, em virtude da 
pandemia de COVID-19, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.922, 
DE 1 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.1 

Suspende a convocação da 5ª Conferência Estadual de Políticas para 
as Mulheres do Estado do Maranhão, estabelecida pelo Decreto nº 
35.600, de 10 de fevereiro de 2020, em virtude do COVID-19, e dá 
outras providências. 

DECRETO Nº 35.923, 
DE 1 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.1 

Dispõe sobre a emancipação e denominação do Centro de Ensino 
“Governador Jackson Lago” e Anexos no Município de São Raimundo 
do Doca Bezerra 

DECRETO Nº 35.924, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 84.635,00 (oitenta e 
quatro mil, seiscentos e trinta e cinco reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.925, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana do Sudoeste do Maranhão, crédito suplementar no valor 
de R$ 278.622,00 (duzentos e setenta e oito mil, seiscentos e vinte e 
dois reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.926, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 10.400.000,00 (dez milhões e quatrocentos mil reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.927, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 36.901.948,00 (trinta 
e seis milhões, novecentos e um mil e novecentos e quarenta e oito 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.928, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em f,avor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 21.205.656,00 (vinte 
e um milhões, duzentos e cinco mil, seiscentos e cinquenta e seis 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.929, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito extraordinário no valor de R$ 71.220.650,00 (setenta e um 
milhões, duzentos e vinte mil, seiscentos e cinquenta reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.930, 
DE 2 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.931, 
DE 3 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 02/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutu- ra, crédito suplementar no valor de R$ 6.598.954,00 (seis 
milhões, quinhentos e noventa e oito mil, novecentos e cinquen- ta e 
quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.932, 
DE 3 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 03/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 2.978.399,00 (dois 
milhões, novecentos e setenta e oito mil, trezentos e noventa e nove 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.933, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.934, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 18.593,00 (dezoito mil, 
quinhentos e noventa e três reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.935, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Trabalho e da Economia Solidária, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.380.759,62 (hum milhão, trezentos e oitenta mil, setecentos e 
cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.936, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.930.648,69 (hum milhão, 
novecentos e trinta mil, seiscentos e quarenta e oito reais e sessenta 
e nove centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.937, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 10.000.000,00 (dez 
milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.938, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 33.376,41 (trinta e três mil, 
trezentos e setenta e seis reais e quarenta e um centavos), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.939, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 5.650,00 (cinco mil, 
seiscentos e cinquenta reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.940, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Junta Comercial do Estado 
do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 38.500,00 (trinta e 
oito mil e quinhentos reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.941, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.780.059,75 (hum milhão, 
setecentos e oitenta mil, cinquenta e nove reais e setenta e cinco 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.942, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Turismo, crédito suplementar no valor de R$ 528.503,00 (quinhentos e 
vinte e oito mil, quinhentos e três reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.943, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 1.137.070,00 (hum 
milhão, cento e trinta e sete mil e setenta reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.944, 
DE 6 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 06/07/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.151.936,00 (hum 
milhão, cento e cinquenta e um mil, novecentos e trinta e seis reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



p.11 

DECRETO Nº 35.945, 
DE 8 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 08/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 179.000,00 
(cento e setenta e nove mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.946, 
DE 8 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 08/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Gerência de Inclusão 
Socioprodutiva, crédito suplementar no valor de R$ 389.026,00 
(trezentos e oitenta e nove mil e vinte e seis reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.947, 
DE 9 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 09/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 87.000,00 
(oitenta e sete mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.948, 
DE 9 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 09/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.949, 
DE 10 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.2 

Denomina “Hospital Geral de Alto Alegre do Maranhão - Dr. Rafael 
Seabra” a unidade hospitalar da rede estadual de saúde que 
especifica. 

DECRETO Nº 35.950, 
DE 10 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.2 

Prorroga o prazo de vigência da requisição administrativa de serviços 
de bombeiros civis para auxiliarem na organização de filas das 
unidades da Caixa Econômica Federal localizadas no Estado do 
Maranhão, determinada pelo Decreto nº 35.783, de 02 de maio de 
2020. 

DECRETO Nº 35.951, 
DE 10 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.3 

Torna sem efeito o Decreto Estadual n° 35.871 de 04 de junho de 2020. 

DECRETO Nº 35.952, 
DE 10 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 172.136,00 (cento e setenta e dois mil, cento e trinta e seis 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.953, 
DE 10 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 2.553.882,69 (dois 
milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, oitocentos e oitenta e dois 
reais e sessenta e nove centavos), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.954, 
DE 10 DE JULHO DE  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Energia, crédito suplementar no valor de 



2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.5 

R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.955, 
DE 10 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 900.000,00 
(novecentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.956, 
DE 13 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 13/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.480.168,71 (hum milhão, quatrocentos e oitenta mil, cento e 
sessenta e oito reais e setenta e um centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.957, 
DE 13 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 13/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.139.280,49 (dois milhões, cento e trinta e nove mil, duzentos e 
oitenta reais e quarenta e nove centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.958, 
DE 13 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 13/07/2020  

p.4 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.959, 
DE 14 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 14/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.548.416,00 (hum milhão, 
quinhentos e quarenta e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.960, 
DE 14 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 14/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e 
quinhentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.961, 
DE 14 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 14/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Procuradoria Geral da 
Justiça, crédito suplementar no valor de R$ 5.440.250,00 (cinco 
milhões, quatrocentos e quarenta mil, duzentos e cinquenta reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.831, 
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 15/07/2020  

p.2 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as 
medidas sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.962, 
DE 15 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 15/07/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.728.990,59 (dois milhões, 
setecentos e vinte e oito mil, novecentos e noventa reais e cinquenta 
e nove centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.963, 
DE 15 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 15/07/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Especial de 
Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 702.340,19 
(setecentos e dois mil, trezentos e quarenta reais e dezenove 
centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.964, 
DE 16 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 16/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 1.753.205,00 (hum milhão, setecentos e cinquenta e três mil, 
duzentos e cinco reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.965, 
DE 16 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 16/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 7.995.787,00 (sete 
milhões, novecentos e noventa e cinco mil, setecentos e oitenta e sete 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.966, 
DE 16 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 16/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Procuradoria Geral da 
Justiça, crédito suplementar no valor de R$ 26.692.469,00 (vinte e seis 
milhões, seiscentos e noventa e dois mil, quatrocentos e sessenta e 
nove reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.967, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 172.925,00 (cento e setenta e dois mil, novecentos e vinte e 
cinco reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.968, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.2 

Determina a requisição administrativa de pacotes de dados móveis de 
internet (3G/4G), nos termos em especifica, que serão disponibilizados 
aos estudantes da Rede Estadual de Educação. 

DECRETO Nº 35.969, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 3.377.038,46 (três milhões, 
trezentos e setenta e sete mil, trinta e oito reais e quarenta e seis 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.970, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 783.224,85 (setecentos 
e oitenta e três mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta e cinco 
centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.971, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.972, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Indústria, Comércio e Energia, crédito suplementar no valor de 
R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.973, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.480.168,71 (hum milhão, quatrocentos e oitenta mil, cento e 
sessenta e oito reais e setenta e um centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.974, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.975, 
DE 17 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 610.199,59 (seiscentos e dez mil, cento e noventa e nove reais e 
cinquenta e nove centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.976, 
DE 20 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 20/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Gerência de Inclusão 
Socioprodutiva, crédito suplementar no valor de R$ 1.000.000,00 (hum 
milhão de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.977, 
DE 20 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 20/07/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 17.400.000,00 (dezessete milhões e quatrocentos mil reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.978, 
DE 20 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 20/07/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.979, 
DE 21 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 21/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 900.000,00 
(novecentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.980, 
DE 21 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 21/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.547.045,00 (hum milhão, quinhentos e quarenta e sete mil, 
quarenta e cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.981, 
DE 21 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 21/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Junta Comercial do Estado 
do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 102.000,00 (cento e 
dois mil reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.982, 
DE 21 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 21/07/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Unidades de Conservação, crédito suplementar no valor de 
R$ 15.942.195,87 (quinze milhões, novecentos e quarenta e dois mil, 
cento e noventa e cinco reais e oitenta e sete centavos), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 35.983, 
DE 22 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 22/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 2.468.914,00 (dois 
milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, novecentos e quatorze 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.984, 
DE 22 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 22/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 5.580.000,00 (cinco 
milhões, quinhentos e oitenta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.985, 
DE 23 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 23/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 399.809,00 (trezentos e 
noventa e nove mil e oitocentos e nove reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.986, 
DE 24 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 24/07/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.987, 
DE 24 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 24/07/2020  

p.3 

Prorroga o prazo de vigência da requisição administrativa determinada 
pelo Decreto nº 35.779, de 28 de abril de 2020. 

DECRETO Nº 35.988, 
DE 24 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 24/07/2020  

p.3 

Dispõe sobre o encerramento da requisição administrativa do imóvel 
localizado na Avenida Governador Sarney, nº 1.340, Centro, Santa 
Inês - MA, de propriedade de H I PERS & CIA LTDA., sociedade 
empresária inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o 
nº 11.791.597/0001-56. 

DECRETO Nº 35.989, 
DE 24 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 24/07/2020  

p.3 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 35.990, 
DE 27 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 27/07/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito extraordinário no valor de R$ 63.713.839,00 (sessenta e três 
milhões, setecentos e treze mil, oitocentos e trinta e nove reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.991, 
DE 27 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 27/07/2020  

p.2 

Dispõe sobre a desafetação do bem público que especifica e sobre sua 
respectiva utilização no âmbito do Programa Nosso Centro. 

DECRETO Nº 35.831, 
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 28/07/2020  

p.1 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as 
medidas sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 



DECRETO Nº 35.992, 
DE 28 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 28/07/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 303.203,00 
(trezentos e três mil, duzentos e três reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.993, 
DE 28 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 28/07/2020  

p.19 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.638.000,00 (quatro milhões, 
seiscentos e trinta e oito mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.994, 
DE 28 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 28/07/2020  

p.20 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.728.806,99 (hum milhão, setecentos e vinte e oito mil, oitocentos 
e seis reais e noventa e nove centavos), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.995, 
DE 29 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/07/2020  

p.1 

Institui o Projeto “PRÓ-CAMPOS” e os Subprojetos “Pinheiro Verde”, 
“Plantando Vida”, “Igarapé-Açu” e “Proteção à Produção”, no âmbito 
do Programa Maranhão Verde. 

DECRETO Nº 35.996, 
DE 29 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/07/2020  

p.2 

Altera nomenclatura de cargos em comissão na estrutura da Secretaria 
de Estado da Saúde - SES. 

DECRETO Nº 35.997, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 30/07/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Fazenda, crédito suplementar no valor de R$ 21.442.897,00 (vinte e 
um milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e noventa 
e sete reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 35.998, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.1 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 35.999, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.2 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidoras do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.000, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.2 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidoras do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.001, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.3 

Dispõe sobre progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 



DECRETO Nº 36.002, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.3 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.003, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.4 

Dispõe sobre promoção de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.004, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.4 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.005, 
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 92.376,00 (noventa 
e dois mil, trezentos e setenta e seis reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.006, 
DE 31 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 31/07/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.028.000,00 (hum milhão e vinte e oito mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 35.831,  
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.2 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as 
medidas sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.007, 
DE 3 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 03/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Tribunal de Contas do 
Estado, crédito suplementar no valor de R$ 2.806.699,36 (dois 
milhões, oitocentos e seis mil, seiscentos e noventa e nove reais e 
trinta e seis centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.008, 
DE 3 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 03/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 11.348.337,00 (onze milhões, 
trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e sete reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.009, 
DE 3 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 04/08/2020  

p.1 

Institui o Comitê de Estudos sobre o Novo Marco Legal do Saneamento 
Básico, estabelecido pela Lei Federal nº 14.026, de 15 de julho de 
2020. 

DECRETO Nº 36.010, 
DE 4 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 04/08/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



p.2 

DECRETO Nº 36.011,  
DE 6 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 06/08/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana do Sudoeste do Maranhão, crédito suplementar no valor 
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.012,  
DE 6 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 06/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 202.000,00 (duzentos e dois 
mil reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.013,  
DE 6 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 06/08/2020  

p.3 

Prorroga o prazo de vigência da requisição administrativa de serviços 
de bombeiros civis determinada pelo Decreto nº 35.869, de 02 de junho 
de 2020. 

DECRETO Nº 35.996,  
DE 29 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.4 

Altera nomenclatura de cargos em comissão na estrutura da Secretaria 
de Estado da Saúde - SES. Republicado por Incorreção. 

DECRETO Nº 36.014,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.002.800,00 
(cinco milhões, dois mil e oitocentos reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.015,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 8.208.436,00 (oito 
milhões, duzentos e oito mil, quatrocentos e trinta e seis reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.016,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Instituto de Colonização e 
Terras do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 8.000.000,00 
(oito milhões de reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.017,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.018,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.9 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.019,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

Dispõe sobre Promoção de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 



2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.9 
DECRETO Nº 36.021,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.4 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.022,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.4 

Dispõe sobre Progressão de servidores do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.023,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.4 

Dispõe sobre Progressão de servidor do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.024,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.5 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidoras do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.025,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.5 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.026,  
DE 7 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.6 

Dispõe sobre a retificação de Promoção de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.027,  
DE 10 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundo de Modernização 
do Tribunal de Contas do Estado, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.459.890,13 (hum milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e noventa reais e treze centavos), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.028,  
DE 10 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais, crédito suplementar no valor de 
R$ 4.959.856,62 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e dois centavos), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.029,  
DE 10 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Escola Digna, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.348.148,00 (hum milhão, 
trezentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.030,  
DE 10 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Escola Digna, 
crédito suplementar no valor de R$ 5.505.429,00 (cinco milhões, 
quinhentos e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.031,  
DE 10 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 356.000,00 (trezentos e 
cinquenta e seis mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.032,  
DE 10 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.11 

Dispõe sobre a proibição do uso de fogo para limpeza e manejo de 
áreas no Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 36.033,  
DE 11 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 11/08/2020  

p.2 

Aprova o Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo Estadual 
de Segurança Pública e Defesa Social - FES. 

DECRETO Nº 36.034,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.1 

Regulamenta a Lei nº 11.292, de 09 de julho de 2020, que obriga os 
condomínios residenciais, localizados no Estado do Maranhão, a 
comunicar, aos órgãos de segurança, eventual ocorrência ou indício 
de violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças, 
adolescentes ou idosos. 

DECRETO Nº 36.035,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.1 

Altera o Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), 
aprovado pelo Decreto nº 19.714, de 10 de julho de 2003. 

DECRETO Nº 36.036,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.2 

Dispõe sobre a retificação de Progressão de servidor do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.037,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.3 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica 

DECRETO Nº 36.038,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.4 

Dispõe sobre a concessão de Gratificação por Titulação à servidora do 
Subgrupo Magistério da Educação Básica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.039,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.4 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 



DECRETO Nº 36.040,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 14.169.606,00 
(catorze milhões, cento e sessenta e nove mil, seiscentos e seis reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.041,  
DE 12 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 12/08/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 7.191.235,00 (sete 
milhões, cento e noventa e um mil, duzentos e trinta e cinco reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.920,  
DE 30 DE JULHO DE  

2020. 
D.O.E: 13/08/2020  

p.1 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços, no âmbito da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV. 

DECRETO Nº 36.042,  
DE 13 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 13/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 31.881.019,00 
(trinta e um milhões, oitocentos e oitenta e um mil e dezenove reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.043,  
DE 13 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 13/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 
(quinhentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.044,  
DE 13 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 13/08/2020  

p.4 

Aprova o Regimento da Secretaria de Estado da Infraestrutura - 
SINFRA e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.045,  
DE 13 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 13/08/2020  

p.23 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.046,  
DE 14 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 14/08/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.670.118,00 
(cinco milhões, seiscentos e setenta mil, cento e dezoito reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.047,  
DE 14 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 14/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 923.270,00 (novecentos e vinte e três mil, duzentos e setenta 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.048,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.049,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 1.884.000,00 
(hum milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.050,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Aparelhamento 
da Defensoria Pública do Estado, crédito suplementar no valor de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.051,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 534.715,75 (quinhentos e trinta e 
quatro mil, setecentos e quinze reais e setenta e cinco centavos), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.052,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.553.995,00 (hum milhão, 
quinhentos e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.053,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.14 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 229.700,00 (duzentos e 
vinte e nove mil e setecentos reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.054,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.15 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 873.688,06 (oitocentos 
e setenta e três mil, seiscentos e oitenta e oito reais e seis centavos), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.055,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.16 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.056,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.17 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 30.731,00 (trinta mil, 
setecentos e trinta e um reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.057,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.18 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 224.213,11 
(duzentos e vinte e quatro mil, duzentos e treze reais e onze centavos), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.058,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.18 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Turismo, crédito suplementar no valor de R$ 839.000,00 (oitocentos e 
trinta e nove mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.059,  
DE 18 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.19 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Instituto Maranhense de 
Estudos Socioeconômico e Cartográfico, crédito suplementar no valor 
de R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.060,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.1 

Remaneja cargos em comissão da estrutura da Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV para a estrutura da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social – SEDES. 

DECRETO Nº 36.061,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.593.000,00 (hum milhão, 
quinhentos e noventa e três mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.062,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 96.338.000,00 (noventa e seis 
milhões, trezentos e trinta e oito mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.063,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 2.317.300,00 (dois 
milhões, trezentos e dezessete mil e trezentos reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.064,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 25.850.000,00 (vinte e 
cinco milhões, oitocentos e cinquenta mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.065,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.801.416,00 (hum milhão, oitocentos e um mil, quatrocentos e 
dezesseis reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.066,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais, crédito suplementar no valor de 
R$ 3.561.141,00 (três milhões, quinhentos e sessenta e um mil, cento 
e quarenta e um reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.067,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 356.530,00 
(trezentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.068,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.410.000,00 (hum milhão, quatrocentos e dez mil reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.069,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Unidades de Conservação, crédito suplementar no valor de 
R$ 981.432,00 (novecentos e oitenta e um mil, quatrocentos e trinta e 
dois reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.070,  
DE 19 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 19/08/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Junta Comercial do Estado 
do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 411.456,00 
(quatrocentos e onze mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.071,  
DE 20 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 20/08/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Encargos Gerais do 
Estado/ Encargos Administrativos, crédito suplementar no valor de 
R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.072,  
DE 20 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 20/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 2.353.833,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta e três mil, 
oitocentos e trinta e três reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.073,  
DE 20 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 20/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 199.905,00 (cento e noventa 
e nove mil, novecentos e cinco reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.074,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 20.000.002,00 (vinte milhões e dois 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.075,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 2.954.770,00 (dois 
milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, setecentos e setenta 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.076,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 902.475,00 (novecentos e dois mil, quatrocentos e setenta e cinco 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.077,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 25.930.000,00 (vinte e 
cinco milhões, novecentos e trinta mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.078,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 575.000,00 (quinhentos e setenta 
e cinco mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.079,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Desenvolvimento Industrial do Maranhão, crédito suplementar no valor 
de R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.080,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 68.964,00 (sessenta 
e oito mil, novecentos e sessenta e quatro reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.081,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 155.617,00 (cento e 
cinquenta mil, seiscentos e dezessete reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.082,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 168.000,00 (cento e 
sessenta e oito mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.083,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 323.649,62 
(trezentos e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 
sessenta e dois centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.084,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 21/08/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 1.600.532,00 
(hum milhão, seiscentos mil, quinhentos e trinta e dois reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.085,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.2 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.086,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.2 

Dispõe sobre Progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.087,  
DE 21 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.3 

Dispõe sobre Promoção de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.088,  
DE 24 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.3 

Dispõe sobre o remanejamento de dotações orçamentárias. 



DECRETO Nº 36.089,  
DE 24 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 12.340.878,00 (doze 
milhões, trezentos e quarenta mil, oitocentos e setenta e oito reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.090,  
DE 24 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.981.320,00 (hum milhão, 
novecentos e oitenta e um mil, trezentos e vinte reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.091,  
DE 25 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 25/08/2020  

p.30 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 791.193,00 
(setecentos e noventa e um mil, cento e noventa e três reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.092,  
DE 25 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 25/08/2020  

p.31 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.050.000,00 (hum milhão e cinquenta mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.093,  
DE 26 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 26/08/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 3.402.016,00 (três milhões, 
quatrocentos e dois mil e dezesseis reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.094,  
DE 26 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 26/08/2020  

p.2 

Dispõe sobre o remanejamento de dotações orçamentárias. 

DECRETO Nº 36.095,  
DE 26 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 26/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Secretaria de Estado do 
Esporte e Lazer, crédito suplementar no valor de R$ 116.937,00 (cento 
e dezesseis mil, novecentos e trinta e sete reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.096,  
DE 26 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 26/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 12.585.500,00 
(doze milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil e quinhentos reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.097  
DE 27 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 27/08/2020  

p.2 

Regulamenta a Lei nº 10.606, de 30 de junho de 2017, que institui o 
Projeto “Remição pela Leitura” no âmbito dos Estabelecimentos Penais 
do Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 36.098  
DE 27 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 27/08/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 



DECRETO Nº 36.099  
DE 27 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.12 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o bem que 
especifica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.100  
DE 28 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 3.342.500,00 (três 
milhões, trezentos e quarenta e dois mil e quinhentos reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.101  
DE 28 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 2.672.562,00 (dois 
milhões, seiscentos e setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e dois 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.102  
DE 28 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.14 
  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.323.947,00 
(cinco milhões, trezentos e vinte e três mil, novecentos e quarenta e 
sete reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.103  
DE 28 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.16 
 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.881.932,00 (hum 
milhão, oitocentos e oitenta e um mil, novecentos e trinta e dois reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.104  
DE 28 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.17 
 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.599.000,00 (hum 
milhão, quinhentos e noventa e nove mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.105  
DE 28 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.19 
 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito extraordinário no valor de R$ 58.228.830,00 (cinquenta e oito 
milhões, duzentos e vinte oito mil, oitocentos e trinta reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.106  
DE 31 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 31/08/2020  

p.1 

Altera o Decreto nº 31.549, de 15 de março de 2016, que regulamenta 
a Lei nº 10.327, de 28 de setembro de 2015, que dispõe sobre o 
Programa de Compras da Agricultura Familiar - PROCAF/MA. 

DECRETO Nº 36.107  
DE 31 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 31/08/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 1.884.000,00 
(hum milhão, oitocentos e oitenta e quatro mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.108  
DE 31 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 31/08/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Especial da Escola 
Superior da Magistratura do Estado do Maranhão, crédito suplementar 
no valor de R$ 322.828,66 (trezentos e vinte e dois mil, oitocentos e 
vinte e oito reais e sessenta e seis centavos), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.109  
DE 31 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 31/08/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Tribunal de Justiça do 
Estado, crédito suplementar no valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e 
cinco milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.110  
DE 31 DE AGOSTO DE  

2020. 
D.O.E: 31/08/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 242.947,00 (duzentos e quarenta e dois 
mil, novecentos e quarenta e sete reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 35.831  
DE 20 DE MAIO DE  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.1 
D.O.E: 17/09/2020  

p.10 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as 
medidas sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.111  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, cré- 
dito suplementar no valor de R$ 143.968,00 (cento e quarenta e três 
mil, novecentos e sessenta e oito reais), para reforço de dotação cons- 
tante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.112  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 27.000,00 (vinte 
e sete mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.113  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.114  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.141.500,00 (dois milhões, cento 
e quarenta e um mil e quinhentos reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.115  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 8.466.838,99 (oito milhões, 
quatrocentos e sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
noventa e nove centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.116  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Trabalho e da Economia Solidária, crédito suplementar no valor de 
R$ 483.568,00 (quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.117  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 307.246,00 (trezentos e 
sete mil, duzentos e quarenta e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.118  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/09/2020  

p.14 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 104.500,00 (cento e 
quatro mil e quinhentos reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.119  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/09/2020  

p.1 
D.O.E: 14/09/2020  

p.1 

Transforma cargos em comissão da estrutura da Secretaria de Estado 
do Desenvolvimento Social. 

DECRETO Nº 36.120  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/09/2020  

p.2 

Dispõe sobre progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.121  
DE 1 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/09/2020  

p.2 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.122  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/09/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 2.270.000,00 (dois 
milhões, duzentos e setenta mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.123  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/09/2020  

p.4 

Estabelece novo prazo de vigência da requisição administrativa de 
serviços de bombeiros civis determinada pelo Decreto nº 35.869, de 
02 de junho de 2020, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.124  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, o bem que 
especifica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.125  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 

Dispõe sobre os procedimentos a serem adotados para a aplicação 
dos recursos destinados, em virtude da Lei Federal nº 14.017, de 29 
de junho de 2020 (“Lei Aldir Blanc”), às ações emergenciais de apoio 



D.O.E: 03/09/2020  
p.2 

ao setor cultural durante o estado de calamidade pública reconhecido 
pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020. 

DECRETO Nº 36.126  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.4 

Regulamenta o Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Geração 
de Renda - CONSET/MA, instituído pela Lei Estadual nº 11.168, de 21 
de novembro de 2019. 

DECRETO Nº 36.127  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.5 

Dispõe sobre a retificação do nome de servidora do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.128  
DE 2 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.6 

Dispõe sobre a retificação do nome de servidora do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.129  
DE 3 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.344.940,00 (hum milhão, trezentos e quarenta e quatro mil, 
novecentos e quarenta reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.130  
DE 3 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.7 
D.O.E: 16/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 234.613.664,00 
(duzentos e trinta e quatro mil, seiscentos e treze mil, seiscentos e 
sessenta e quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.131  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 749.917,34 (setecentos 
e quarenta e nove mil, novecentos e dezessete reais e trinta e quatro 
centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.132  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Instituto de Colonização e 
Terras do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 99.230,00 
(noventa e nove mil, duzentos e trinta reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.133  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Departamento Estadual de 
Trânsito, crédito suplementar no valor de R$ 401.000,00 (quatrocentos 
e um mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.134  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Departamento Estadual de 
Trânsito, crédito suplementar no valor de R$ 1.037.172,00 (hum 
milhão, trinta e sete mil, cento e setenta e dois reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.135  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Procuradoria Geral da 
Justiça, crédito suplementar no valor de R$ 63.819.872,00 (sessenta e 
três milhões, oitocentos e dezenove mil, oitocentos e setenta e dois 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.136  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.137  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 307.246,00 (trezentos e 
sete mil, duzentos e quarenta e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.138  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.4 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.139  
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.4 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.140 
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.5 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidoras do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.141 
DE 4 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/09/2020  

p.5 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.142 
DE 9 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/09/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 819.216,00 (oitocentos 
e dezenove mil, duzentos e dezesseis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.143 
DE 9 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/09/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 412.398,84 (quatrocentos e 
doze mil, trezentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro centavos), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.144 
DE 9 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/09/2020  

p.3 

Denomina Ponte Verde a ponte que liga as rodovias estaduais MA-201 
e MA-202. 



DECRETO Nº 36.145 
DE 9 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 10/09/2020  

p.1 

Dispõe sobre a prorrogação do mandato dos atuais membros do 
Colegiado Escolar das unidades estaduais de ensino até ulterior 
deliberação. 

DECRETO Nº 36.146 
DE 10 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 10/09/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Turismo, crédito suplementar no valor de R$ 822.000,00 (oitocentos e 
vinte e dois mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.147 
DE 10 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 10/09/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 30.802.000,00 (trinta 
milhões, oitocentos e dois mil reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 35.996 
DE 29 de JULHO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.1 

Altera nomenclatura de cargos em comissão na estrutura da Secretaria 
de Estado da Saúde - SES. 

DECRETO Nº 36.148 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 511.051,00 (quinhentos 
e onze mil e cinquenta e um reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.149 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 3.430.000,00 (três 
milhões, quatrocentos e trinta mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.150 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 58.037,38 (cinquenta e 
oito mil, trinta e sete reais e trinta e oito cetavos), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.151 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 3.000.000,00 
(três milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.152 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.153 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 1.742.433,00 (hum 
milhão, setecentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e três 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 



DECRETO Nº 36.154 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.543.286,00 (hum 
milhão, quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e oitenta e seis 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.155 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.8 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.156 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.9 

Altera o Decreto 34.959, de 26 de junho de 2019, que institui o 
Programa Nosso Centro. 

DECRETO Nº 36.157 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/09/2020  

p.9 

Declara de utilidade pública, para fins de servidão administrativa, os 
bens que especifica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.158 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/09/2020  

p.2 

Dispõe sobre a promoção, por decisão judicial, dos Delegados de 
Polícia Civil do Estado do Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.159 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/09/2020  

p.2 

Dispõe sobre a promoção, por decisão judicial, dos Delegados de 
Polícia Civil do Estado do Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.160 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/09/2020  

p.3 

Dispõe sobre o Sistema Integrado de Gestão Administrativa (SIGA) e 
sobre Portal de Compras Governamentais do Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 36.161 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/09/2020  

p.3 

Institui, no âmbito do Poder Executivo, o Plano Anual de Compras 
Públicas, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.162 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/09/2020  

p.6 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.163 
DE 11 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/09/2020  

p.7 

Institui o Grupo de Trabalho para a elaboração de Plano Estadual de 
Segurança Pública. 



DECRETO Nº 36.164 
DE 15 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/09/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.165 
DE 15 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/09/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, que reitera o estado 
de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins de 
prevenção e enfrentamento à COVID-19, estabelece as medidas 
sanitárias gerais e segmentadas destinadas à contenção do 
Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.166 
DE 15 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/09/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 36.125, de 2 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre os procedimentos a serem adotados para a aplicação dos 
recursos destinados, em virtude da Lei Federal nº 14.017, de 29 de 
junho de 2020 (“Lei Aldir Blanc”), às ações emergenciais de apoio ao 
setor cultural durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo 
Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020. 

DECRETO Nº 36.167 
DE 17 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 20.515.278,00 (vinte milhões, quinhentos e quinze mil, duzentos e 
setenta e oito reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.168 
DE 17 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.658.887,00 (hum milhão, seiscentos e cinquenta e oito mil, 
oitocentos e oitenta e sete reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.169 
DE 17 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.10 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.170 
DE 18 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 18/09/2020  

p.1 

Dispõe sobre o Cadastro de Fornecedores do Estado do Maranhão - 
CADFOR/MA, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.171 
DE 18 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 18/09/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 242.769,00 (duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e sessenta 
e nove reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.172 
DE 18 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 18/09/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Trabalho e da Economia Solidária, crédito suplementar no valor de 
R$ 272.325,00 (duzentos e setenta e dois mil, trezentos e vinte e cinco 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.173 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Encargos Gerais do 
Estado/ Encargos Administrativos, crédito suplementar no valor de 
R$ 14.650,00 (catorze mil, seiscentos e cinquenta reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



p.1 

DECRETO Nº 36.174 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 1.509.359,00 (hum 
milhão, quinhentos e nove mil, trezentos e cinquenta e nove reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.175 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Meio Ambiente e Recursos Naturais, crédito suplementar no valor de 
R$ 24.802,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e dois reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.176 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.177 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 44.925,00 
(quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e cinco reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.178 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 2.700.000,00 
(dois milhões e setecentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.179 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 213.000,00 (duzentos e 
treze mil reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.180 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 96.500,00 (noventa e seis mil e quinhentos reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.181 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.182 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.9 

Determina a requisição administrativa do Hospital das Clínicas 
Integradas - HCI, para atendimento dos pacientes diagnosticados com 
COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-
2), e dá outras providências. 



DECRETO Nº 36.183 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/09/2020  

p.10 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços, no âmbito da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV 

DECRETO Nº 36.184 
DE 21 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/09/2020  

p.2 

Regulamenta o Sistema de Registro de Preços no Estado do 
Maranhão. 

DECRETO Nº 36.185 
DE 22 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/09/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 2.570.000,00 (dois milhões, quinhentos e setenta mil reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.186 
DE 22 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/09/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 199.329,00 (cento e noventa e nove mil, trezentos e vinte e nove 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.187 
DE 22 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.1 

Dispõe sobre progressão de servidor do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.188 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.189 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 9.760.535,00 (nove milhões, 
setecentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e cinco reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.190 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.191 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.831.249,00 (hum 
milhão, oitocentos e trinta e um mil, duzentos e quarenta e nove reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.192 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.804.187,00 (hum milhão, oitocentos e quatro mil, cento e oitenta 
e sete reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 



DECRETO Nº 36.193 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito extraordinário no valor de R$ 56.245.878,00 (cinquenta e seis 
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.194 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.7 

Altera o Anexo 1.3 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 19.714, de 10 de julho de 2003. 

DECRETO Nº 36.195 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.7 

Dispõe sobre Autorização da Prorrogação dos Mandatos dos Membros 
do Conselho Estadual de Meio Ambiente do Maranhão - 
CONSEMA/MA em Razão da Pandemia do Covid-19. 

DECRETO Nº 36.196 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 23/09/2020  

p.3 

Dispõe sobre a retificação do nome de servidora do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.197 
DE 23 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.4 

Revoga decreto de retificação de cargo de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.198 
DE 24 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.233.501,00 
(cinco milhões, duzentos e trinta e três mil, quinhentos e um reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.199 
DE 24 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores, crédito suplementar 
no valor de R$ 3.629.640,00 (três milhões, seiscentos e vinte e nove 
mil, seiscentos e quarenta reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.200 
DE 24 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Desenvolvimento 
da Cultura Maranhense, crédito suplementar no valor de 
R$ 61.466.556,00 (sessenta e um milhões, quatrocentos e sessenta e 
seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.201 
DE 24 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 1.742.286,00 (hum 
milhão, setecentos e quarenta e dois mil, duzentos e oitenta e seis 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.202 
DE 29 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 29/09/2020  

p.20 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.813.365,00 (seis 
milhões, oitocentos e treze mil, trezentos e sessenta e cinco reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.203 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.1 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, consolida as 
normas estaduais destinadas à contenção do Coronavírus (SARS-
CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.204 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Defensoria Pública do 
Estado do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 3.500.000,00 
(três milhões e quinhentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.205 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Encargos Gerais do 
Estado/Encargos Administrativos, crédito suplementar no valor de 
R$ 5.963.208,00 (cinco milhões, novecentos e sessenta e três mil, 
duzentos e oito reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.206 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 440.919,00 
(quatrocentos e quarenta mil, novecentos e dezenove reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.207 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 29.300.000,00 (vinte e 
nove milhões e trezentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.208 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 397.853,00 (trezentos e noventa e sete mil, oitocentos e cinquenta 
e três reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.209 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Instituto de Promoção e 
Defesa do Cidadão e Consumidor do Estado do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.210 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.14 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 459.849,00 
(quatrocentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.211 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.15 

Institui os Serviços Corporativos de Telecomunicação de Dados 
Digitais do Estado do Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.212 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.15 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA para a estrutura da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV 



DECRETO Nº 36.213 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.15 

Institui a Câmara Setorial de Aquicultura do Estado do Maranhão - 
CASEAQ, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.214 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.16 

Institui Polos de Desenvolvimento Sustentável da Pesca e Aquicultura 
do Estado do Maranhão - PODEPAQ. 

DECRETO Nº 36.215 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 30/09/2020  

p.17 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 5.225.063,00 (cinco 
milhões, duzentos e vinte e cinco mil, sessenta e três reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 36.203 

DE 30 de SETEMBRO de  
2020. 

D.O.E: 26/10/2020  
p.1 

Reitera o estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão 
para fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19, consolida as 
normas estaduais destinadas à contenção do Coronavírus (SARS-
CoV-2), e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.216 
DE 30 de SETEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.1 

Institui a Câmara Setorial da Pesca do Estado do Maranhão - 
CAPESC, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.217 
DE 1 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 6.594.598,00 (seis 
milhões, quinhentos e noventa e quatro mil, quinhentos e noventa e 
oito reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.218 
DE 1 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.219 
DE 1 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 5.181.500,00 (cinco 
milhões, cento e oitenta e um mil e quinhentos reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.220 
DE 1 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.8 

Regulamenta a Lei nº 11.271, de 2 de junho de 2020, que dispõe sobre 
normas de concursos públicos para profissionais da área de saúde que 
atuaram no combate à COVID-19, no âmbito da Administração Pública 
Estadual no Estado do Maranhão. 

DECRETO Nº 36.221 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 8.059.240,00 (oito milhões, 
cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



p.4 

DECRETO Nº 36.222 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.150.000,00 (hum milhão, cento e cinquenta mil reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.223 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 7.000.000,00 (sete milhões de reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.224 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 201.245,00 (duzentos e um mil, 
duzentos e quarenta e cinco reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.225 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.144.302,00 (hum milhão, cento e 
quarenta e quatro mil, trezentos e dois reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.226 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 6.556.340,00 (seis milhões, 
quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e quarenta reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.227 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 13.189.869,00 (treze 
milhões, cento e oitenta e nove mil, oitocentos e sessenta e nove 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.228 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.229 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.901.000,00 (hum milhão, novecentos e um mil reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.230 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 119.302,00 (cento e dezenove mil, trezentos e dois reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.231 
DE 2 de OUTUBRO de  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 50.000,00 



2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.14 

(cinquenta mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.232 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.15 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 257.792,00 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e noventa 
e dois reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.233 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.16 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Instituto de Previdência 
dos Servidores do Estado do Maranhão, crédito suplementar no valor 
de R$ 73.485,00 (setenta e três mil, quatrocentos e oitenta e cinco 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.234 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.17 

Remaneja cargo em comissão da estrutura da Secretaria de Estado da 
Comunicação Social e Assuntos Políticos - SECAP para a Secretaria 
Extraordinária de Relações Institucionais - SRI, e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 36.235 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.17 

Delega competências para a Secretaria de Estado da Agricultura 
Familiar - SAF relacionadas às ações do Cadastro Ambiental Rural - 
CAR. 

DECRETO Nº 36.236 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.17 

Remaneja cargo em comissão da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV para a estrutura da Agência Executiva Metropolitana do 
Sudoeste Maranhense - AGEMSUL. 

DECRETO Nº 36.237 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.17 

Altera o Decreto nº 35.004, de 11 de julho de 2019, que disciplina a 
cessão e a disposição de empregados da Maranhão Parcerias - MAPA. 

DECRETO Nº 36.038 
DE 12 de AGOSTO de  

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.3 

Dispõe sobre gratificação por titulação de servidor do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. Republicado por Incorreção 

DECRETO Nº 36.238 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.3 

Dispõe sobre gratificação por titulação de servidor do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.239 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.4 

Dispõe sobre retificação de promoção de servidores do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 



DECRETO Nº 36.240 
DE 2 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.4 

Dispõe sobre progressão de servidores do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.241 
DE 5 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 16.712,05 (dezesseis 
mil, setecentos e doze reais e cinco centavos), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.242 
DE 5 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre o modelo de Governança de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Poder Executivo, sobre o Comitê Estadual de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Maranhão - 
CETIC, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.243 
DE 6 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/10/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.341.755,00 (hum 
milhão, trezentos e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e cinco 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.244 
DE 6 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/10/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Universidade Estadual do 
Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 10.900.000,00 (dez 
milhões e novecentos mil reais), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.245 
DE 6 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/10/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.878.945,00 (quatro milhões, 
oitocentos e setenta e oito mil, novecentos e quarenta e cinco reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.246 
DE 6 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/10/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 3.651.663,00 (três milhões, 
seiscentos e cinquenta e um mil, seiscentos e sessenta e três reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.247 
DE 6 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 07/10/2020  

p.1 

Aprova o Regimento Interno da Escola de Saúde Pública do Estado do 
Maranhão, instituída pela Lei Estadual nº 11.114, de 2 de outubro de 
2019, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.248 
DE 7 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 07/10/2020  

p.9 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 63.745.147,00 
(sessenta e três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, cento e 
quarenta e sete reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.249 
DE 7 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 07/10/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.004.905,00 (hum 
milhão, quatro mil, novecentos e cinco reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.250 
DE 8 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 08/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 1.292.780,00 
(hum milhão, duzentos e noventa e dois mil, setecentos e oitenta reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.251 
DE 8 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 08/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 8.566.938,00 (oito 
milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e trinta e oito 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.252 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 492.619,31 
(quatrocentos e noventa e dois mil, seiscentos e dezenove reais e trinta 
e um centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.253 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 273.192,88 (duzentos e 
setenta e três mil, cento e noventa e dois reais e oitenta e oito 
centavos), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.254 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 579.945,00 
(quinhentos e setenta e nove mil, novecentos e quarenta e cinco reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.255 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 333.395,00 
(trezentos e trinta e três mil, trezentos e noventa e cinco reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.256 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.5 

Dispõe sobre o ponto facultativo de 28 de outubro, data comemorativa 
alusiva ao Dia do Servidor Público. 

DECRETO Nº 36.257 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.5 

Altera o Decreto nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, que reitera o 
estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins 
de prevenção e enfrentamento à COVID-19, consolida as normas 
estaduais destinadas à contenção do Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá 
outras providências. 

DECRETO Nº 36.258 
DE 9 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 13/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a requisição administrativa de serviços de bombeiros 
civis para auxiliarem na organização de filas das unidades da Caixa 
Econômica Federal localizadas no Estado do Maranhão a fim de que 
seja assegurada a distância de segurança entre indivíduos e evitadas 
aglomerações, medida não farmacológica destinada à prevenção e 
contenção da COVID-19, infecção humana causada pelo Coronavírus 
(SARS-CoV-2). 

DECRETO Nº 36.259 
DE 13 de OUTUBRO de  

2020. 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 27.502.233,14 
(vinte e sete milhões, quinhentos e dois mil, duzentos e trinta e três 



D.O.E: 13/10/2020  
p.2 

reais e catorze centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.260 
DE 13 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/10/2020  

p.1 

Retifica, em cumprimento de decisão judicial, a promoção de servidora 
do Grupo Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.261 
DE 13 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/10/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 29.751, de 31 de dezembro de 2013, que dispõe 
sobre progressão de servidores do Grupo Magistério da Educação 
Básica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.262 
DE 13 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/10/2020  

p.2 

Dispõe sobre progressão de servidor do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.263 
DE 13 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 14/10/2020  

p.3 

Dispõe sobre progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.264 
DE 14 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.1 

Declara estado de calamidade pública no Estado do Maranhão em 
virtude da existência de casos de contaminação pela COVID-19 
(COBRADE 1.5.1.1.0 - Doença Infecciosa Viral). 

DECRETO Nº 36.265 
DE 15 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 40.163,00 
(quarenta mil, cento e sessenta e três reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.266 
DE 15 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 47.294,00 
(quarenta e sete mil, duzentos e noventa e quatro reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.267 
DE 15 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.268 
DE 15 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.269 
DE 15 de OUTUBRO de  

Altera o Decreto nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, que reitera o 
estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins 



2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.6 
D.O.E: 16/10/2020  

p.1 

de prevenção e enfrentamento à COVID-19, consolida as normas 
estaduais destinadas à contenção do Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá 
outras providências. 

DECRETO Nº 36.270 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 15/10/2020  

p.2 
 

Delega competência para a prática dos atos que menciona e dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 36.271 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.2 
 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.272 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.3 
 

Dispõe sobre gratificação por titulação de servidor do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.273 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.3 

Concede, em cumprimento de decisão judicial, gratificação por 
titulação a servidor do Subgrupo Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.274 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.4 

Dispõe sobre promoção de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica 

DECRETO Nº 36.275 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 102.000,00 
(cento e dois mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.276 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 8.692.381,79 (oito 
milhões, seiscentos e noventa e dois mil, trezentos e oitenta e um reais 
e setenta e nove centavos), para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.277 
DE 16 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 16/10/2020  

p.6 

Altera o Decreto nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, que reitera o 
estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins 
de prevenção e enfrentamento à COVID-19, consolida as normas 
estaduais destinadas à contenção do Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá 
outras providências. 



DECRETO Nº 36.278 
DE 19 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 19/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.687.072,00 (hum 
milhão, seiscentos e oitenta e sete mil e setenta e dois reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.279 
DE 20 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 20/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 3.077.302,00 (três 
milhões, setenta e sete mil, trezentos e dois reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.280 
DE 20 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 20/10/2020  

p.3 

Declara de utilidade pública a obra destinada à instalação do 
estacionamento do Hospital Dr. Carlos Macieira e do Hospital do 
Servidor, em São Luís/MA, na área em que especifica. 

DECRETO Nº 35.822 
DE 15 de MAIO de  

2020. 
D.O.E: 21/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a organização da Secretaria de Estado da Cultura - 
SECMA. 

DECRETO Nº 36.281 
DE 21 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/10/2020  

p.9 

Dispõe sobre progressão de servidor do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.282 
DE 21 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/10/2020  

p.9 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.283 
DE 21 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 21/10/2020  

p.10 

Dispõe sobre progressão de servidores do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.284 
DE 22 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/10/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Escola Digna, 
crédito suplementar no valor de R$ 489.014,00 (quatrocentos e oitenta 
e nove mil e quatorze reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.285 
DE 22 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Turismo, crédito suplementar no valor de R$ 805.000,00 (oitocentos e 
cinco mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.286 
DE 22 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão, 
crédito suplementar no valor de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.287 
DE 22 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 1.970.923,00 
(hum milhão, novecentos e setenta mil, novecentos e vinte e três reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.288 
DE 22 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/10/2020  

p.4 

Dispõe sobre a retificação de progressão de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.289 
DE 22 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 22/10/2020  

p.5 

Dispõe sobre progressão de servidores do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.290 
DE 26 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 26/10/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.412.070,00 (seis 
milhões, quatrocentos e doze mil e setenta reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.291 
DE 26 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 26/10/2020  

p.10 

Dispõe sobre o remanejamento de dotações orçamentárias. 

DECRETO Nº 36.292 
DE 26 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 26/10/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 8.453.892,00 (oito 
milhões, quatrocentos e cinquenta e três mil, oitocentos e noventa e 
dois reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.293 
DE 26 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 26/10/2020  

p.12 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.600.000,00 (hum 
milhão e seiscentos mil reais), para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.294 
DE 26 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 26/10/2020  

p.13 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 590.519,00 (quinhentos e 
noventa mil, quinhentos e dezenove reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.295 
DE 26 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 26/10/2020  

p.14 

Altera o Decreto nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, que reitera o 
estado de calamidade pública em todo o Estado do Maranhão para fins 
de prevenção e enfrentamento à COVID-19, consolida as normas 
estaduais destinadas à contenção do Coronavírus (SARS-CoV-2), e dá 
outras providências. 

DECRETO Nº 36.296 
DE 27 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 27/10/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.673.848,80 (hum 
milhão, seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e quarenta e oito 
reais e oitenta centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.297 
DE 27 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 27/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 40.500,00 
(quarenta mil e quinhentos reais), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.298 
DE 27 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 27/10/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 60.510,00 (sessenta mil, quinhentos e dez 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.299 
DE 27 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 27/10/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 30.675,20 (trinta mil, 
seiscentos e setenta e cinco reais e vinte centavos), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.300 
DE 27 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 27/10/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 4.158.390,00 
(quatro milhões, cento e cinquenta e oito mil, trezentos e noventa 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.301 
DE 28 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 28/10/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Tribunal de Contas do 
Estado, crédito suplementar no valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões 
de reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.302 
DE 28 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 28/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 2.149.011,00 (dois 
milhões, cento e quarenta e nove mil e onze reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.303 
DE 28 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 28/10/2020  

p.4 

Altera o Anexo 1.5 do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 19.714, de 10 de julho de 2003. 

DECRETO Nº 36.304 
DE 28 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 29/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre o remanejamento de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos - 
SECAP para a estrutura da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Pecuária e Pesca - SAGRIMA. 

DECRETO Nº 36.305 
DE 28 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 29/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a redistribuição de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca - SAGRIMA 
para a estrutura da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC. 

DECRETO Nº 36.306 
DE 29 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 29/10/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 407.000,00 
(quatrocentos e sete mil reais), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.307 
DE 29 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 29/10/2020  

p.3 

Estabelece novo prazo de vigência da requisição administrativa de 
serviços de bombeiros civis determinada pelo Decreto nº 35.869, de 
02 de junho de 2020, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.308 
DE 29 de OUTUBRO de  

2020. 
D.O.E: 29/10/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 36.309 

DE 3 de NOVEMBRO de  
2020. 

D.O.E: 03/11/2020  
p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 29.496.179,00 (vinte 
e nove milhões, quatrocentos e noventa e seis mil, cento e setenta e 
nove reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.310 
DE 3 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secre- taria de Estado do 
Turismo, crédito suplementar no valor de R$ 486.013,00 (quatrocentos 
e oitenta e seis mil e treze reais), para reforço de dotação cons- tante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.311 
DE 4 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 28.708.454,00 
(vinte e oito milhões, setecentos e oito mil, quatrocentos e cinquenta e 
quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.312 
DE 4 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/11/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.901.416,28 (hum milhão, 
novecentos e um mil, quatrocentos e dezesseis reais e vinte e oito 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.313 
DE 5 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 26.300.000,00 
(vinte e seis milhões e trezentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.314 
DE 5 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 428.367,00 (quatrocentos e 
vinte e oito mil, trezentos e sessenta e sete reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.315 
DE 5 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 34.055.000,00 (trinta e quatro 
milhões, cinquenta e cinco mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.316 
DE 5 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/11/2020  

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
Extraordinária de Relações Institucionais - SRI, da Casa Civil. 



p.4 

DECRETO Nº 36.317 
DE 5 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 05/11/2020  

p.4 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.318 
DE 6 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 10.903.259,00 (dez 
milhões, novecentos e três mil, duzentos e cinquenta e nove reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.319 
DE 6 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 4.407.677,00 
(quatro milhões, quatrocentos e sete mil, seiscentos e setenta e sete 
reais) para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.320 
DE 6 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 06/11/2020  

p.4 

Dispõe sobre normas orçamentárias e financeiras para o encerramento 
do exercício financeiro de 2020, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.321 
DE 9 de NOVEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 16.607.273,00 
(dezesseis milhões, seiscentos e sete mil, duzentos e setenta e três 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.322 
DE 10 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 45.778.685,00 
(quarenta e cinco milhões, setecentos e setenta e oito mil, seiscentos 
e oitenta e cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.323 
DE 10 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 12.200.000,00 
(doze milhões e duzentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.324 
DE 10 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/11/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 4.914.713,09 
(quatro milhões, novecentos e quatorze mil, setecentos e treze reais e 
nove centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.325 
DE 10 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/11/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 8.898.295,83 (oito 
milhões, oitocentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e cinco 
reais e oitenta e três centavos), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.326 Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 88.673.865,00 



DE 11 de NOVEMBRO 
de 2020. 

D.O.E: 11/11/2020  
p.1 

(oitenta e oito milhões, seiscentos e setenta e três mil, oitocentos e 
sessenta e cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.327 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 72.196.934,00 
(setenta e dois milhões, cento e noventa e seis mil, novecentos e trinta 
e quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.328 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Tribunal de Contas do 
Estado, crédito suplementar no valor de R$ 27.475.767,00 (vinte e sete 
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e 
sete reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.329 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.401.947,00 (seis 
milhões, quatrocentos e um mil, novecentos e quarenta e sete reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.330 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 168.910,83 (cento 
e sessenta e oito mil, novecentos e dez reais e oitenta e três centavos), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.331 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.11 

Altera o Estatuto Social da Empresa Maranhense de Administração 
Portuária - EMAP, aprovado pelo Decreto nº 34.704, de 18 de março 
de 2019. 

DECRETO Nº 36.332 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.11 

Transforma cargos em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
do Planejamento e Orçamento - SEPLAN. 

DECRETO Nº 36.333 
DE 11 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/11/2020  

p.12 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
do Esporte e Lazer - SEDEL. 

DECRETO Nº 36.334 
DE 12 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 12/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Assistência Social, crédito suplementar no valor de R$ 2.004.794,00 
(dois milhões, quatro mil, setecentos e noventa e quatro reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.335 
DE 12 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 12/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 7.944.264,00 (sete 
milhões, novecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e sessenta e 
quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.336 
DE 12 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 12/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.174.904,00 (seis 
milhões, cento e setenta e quatro mil, novecentos e quatro reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.337 
DE 13 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 14.976.254,00 
(quatorze milhões, novecentos e setenta e seis mil, duzentos e 
cinquenta e quatro reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.338 
DE 13 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 83.100,00 (oitenta e três mil e cem reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.339 
DE 13 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Instituto de Colonização e 
Terras do Maranhão, crédito suplementar no valor de R$ 323.649,62 
(trezentos e vinte e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 
sessenta e dois centavos), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.340 
DE 13 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 13/11/2020  

p.4 

Regulamenta a Lei nº 11.350, de 2 de outubro de 2020, que institui o 
Programa Aluguel Maria da Penha. 

DECRETO Nº 36.341 
DE 16 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 855.254,00 (oitocentos e cinquenta 
e cinco mil, duzentos e cinquenta e quatro reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.342 
DE 16 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura, Pecuária e Pesca, crédito suplementar no valor de 
R$ 47.034,33 (quarenta e sete mil, trinta e quatro reais e trinta e três 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.343 
DE 16 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/11/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Desenvolvimento 
Agropecuário e Agroindustrial do Estado do Maranhão, crédito 
suplementar no valor de R$ 515.070,00 (quinhentos e quinze mil e 
setenta reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.344 
DE 16 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/11/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.239.281,00 (hum 
milhão, duzentos e trinta e nove mil, duzentos e oitenta e um reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.345 
DE 16 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/11/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.556.213,00 (hum 
milhão, quinhentos e cinquenta e seis mil, duzentos e treze reais), para 
reforç 



DECRETO Nº 36.346 
DE 17 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 287.491,00 (duzentos e oitenta e 
sete mil, quatrocentos e noventa e um reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.347 
DE 17 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 7.744.510,00 (sete 
milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e dez reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.348 
DE 17 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/11/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 118.868.242,00 (cento e dezoito 
milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, duzentos e quarenta e dois 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.349 
DE 18 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social, crédito suplementar no valor de 
R$ 965.000,00 (novecentos e sessenta e cinco mil reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.350 
DE 18 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Cultura, crédito suplementar no valor de R$ 999.501,00 (novecentos e 
noventa e nove mil e quinhentos e um reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.351 
DE 18 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 184.330.481,00 
(cento e oitenta e quatro milhões, trezentos e trinta mil e quatrocentos 
e oitenta e um reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.352 
DE 18 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/11/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Penitenciário 
Estadual, crédito suplementar no valor de R$ 127.823,00 (cento e vinte 
e sete mil, oitocentos e vinte e três reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.353 
DE 19 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado do 
Esporte e Lazer, crédito suplementar no valor de R$ 419.033,00 
(quatrocentos e dezenove mil, trinta e três reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.354 
DE 19 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 12.097.070,00 
(doze milhões, noventa e sete mil e setenta reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.355 
DE 19 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 2.664.000,00 (dois 
milhões e seiscentos e sessenta e quatro mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.356 
DE 20 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 20/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.110,00 (dois mil, cento e dez 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.357 
DE 20 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 20/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.482.324,00 (um 
milhão, quatrocentos e oitenta e dois mil e trezentos e vinte e quatro 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.358 
DE 20 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 20/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 3.714.000,00 (três 
milhões e setecentos e quatorze mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.359 
DE 20 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 20/11/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de 
Proteção e Defesa dos Direitos do Consumidor, crédito suplementar no 
valor de R$ 36.784,83 (trinta e seis mil, setecentos e oitenta e quatro 
reais e oitenta e três centavos), para reforço de dotação constante da 
Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.360 
DE 23 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Corpo de Bombeiros 
Militar, crédito suplementar no valor de R$ 126.726,00 (cento e vinte e 
seis mil, setecentos e vinte e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.361 
DE 23 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 29.981.417,00 
(vinte e nove milhões, novecentos e oitenta e um mil, quatrocentos e 
dezessete reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.362 
DE 24 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.510.210,00 (hum milhão, 
quinhentos e dez mil, duzentos e dez reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.363 
DE 25 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 25/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.175.000,00 (hum 
milhão, cento e setenta e cinco mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.364 
DE 26 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 26/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 21.493.785,00 
(vinte e um milhões, quatrocentos e noventa e três mil, setecentos e 
oitenta e cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.365 
DE 26 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 26/11/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Benefícios dos 
Servidores do Estado do Maranhão, crédito suplementar no valor de 
R$ 21.000.000,00 (vinte e um milhões de reais), para reforço de 
dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.366 
DE 26 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 26/11/2020  

p.4 

Dispõe sobre a redução da base de cálculo do ICMS na saída interna 
de Dolly, reboque, semirreboque e tanque, em adesão à Lei nº 13.335, 
de 09 de novembro de 2007, do Estado de Pernambuco. 

DECRETO Nº 36.366-A 
DE 26 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 27/11/2020  

p.1 

Dispõe sobre progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.366-B 
DE 26 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 27/11/2020  

p.1 

Dispõe sobre progressão de servidora do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.367 
DE 27 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 27/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Desenvolvimento 
da Cultura Maranhense, crédito suplementar no valor de 
R$ 7.903.921,00 (sete milhões, novecentos e três mil, novecentos e 
vinte e um reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.368 
DE 27 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 27/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Estadual de Pensão 
e Aposentadoria, crédito suplementar no valor de R$ 5.350.000,00 
(cinco milhões, trezentos e cinquenta mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.369 
DE 27 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 27/11/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), 
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.370 
DE 30 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/11/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.947.296,58 (hum 
milhão, novecentos e quarenta e sete mil, duzentos e noventa e seis 
reais e cinquenta e oito centavos), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.371 
DE 30 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/11/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 38.740,00 (trinta e oito mil, setecentos e quarenta reais), para 
reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

 
DECRETO Nº 36.331 

DE 11 de NOVEMBRO 
de 2020. 

D.O.E: 31/12/2020  
p.5 

Altera o Estatuto Social da Empresa Maranhense de Administração 
Portuária - EMAP, aprovado pelo Decreto nº 34.704, de 18 de março 
de 2019. Republicado por Incorreção 

DECRETO Nº 36.367 
DE 27 de NOVEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo de Desenvolvimento 
da Cultura Maranhense, crédito suplementar no valor de 
R$ 7.903.921,00 (sete milhões, novecentos e três mil, novecentos e 



p.5 vinte e um reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.372 
DE 1 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 9.829.597,00 (nove 
milhões, oitocentos e vinte e nove mil, quinhentos e noventa e sete 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.373 
DE 1 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 01/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 211.300,00 
(duzentos e onze mil e trezentos reais), para reforço de dotações 
onstantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.374 
DE 2 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre a retificação de nome de servidor do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica constante no Anexo do Decreto nº 
21.887, de 23 de fevereiro de 2006. 

DECRETO Nº 36.375 
DE 2 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 02/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 2.157.581,00 (dois 
milhões, cento e cinquenta e sete mil, quinhentos e oitenta e um reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.376 
DE 3 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 03/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.286.208,00 (seis 
milhões, duzentos e oitenta e seis mil, duzentos e oito reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.377 
DE 4 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre a retificação de progressão de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.378 
DE 4 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.762.250,00 
(cinco milhões, setecentos e sessenta e dois mil, duzentos e cinquenta 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.379 
DE 4 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Executiva 
Metropolitana, crédito suplementar no valor de R$ 572.520,00 
(quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e vinte reais), para reforço 
de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.380 
DE 4 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do Fundo Escola Digna, 
crédito suplementar no valor de R$ 245.526,00 (duzentos e quarenta 
e cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.381 
DE 4 de DEZEMBRO de  

Dispõe sobre o recesso funcional durante as festividades do Natal e do 
Ano Novo. 



2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.5 
DECRETO Nº 36.382 

DE 4 de DEZEMBRO de  
2020. 

D.O.E: 07/12/2020  
p.1 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços, no âmbito da Secretaria de Estado da Infraestrutura 
- SINFRA. 

DECRETO Nº 36.383 
DE 4 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 07/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre Gratificação por Titulação de servidor do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.384 
DE 7 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 07/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/ Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 3.082.537,00 (três milhões, oitenta 
e dois mil, quinhentos e trinta e sete reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.385 
DE 9 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 9.643.156,00 (nove 
milhões, seiscentos e quarenta e três mil, cento e cinquenta e seis 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.386 
DE 9 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/12/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar, crédito suplementar no valor de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.387 
DE 9 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 09/12/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, crédito suplementar no valor de 
R$ 158.942,00 (cento e cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e 
dois reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.388 
DE 10 de DEZEMBRO 

de  
2020. 

D.O.E: 10/12/2020  
p.17 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 1.164.333,00 (hum 
milhão, cento e sessenta e quatro mil, trezentos e trinta e três reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.389 
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.17 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.001.036,00 
(cinco milhões, um mil e trinta e seis reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.390 
DE 11 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 49.814.465,00 
(quarenta e nove milhões, oitocentos e catorze mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.391 
DE 11 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/12/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 4.000.000,00 
(quatro milhões de reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.392 
DE 11 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/12/2020  

p.6 

Estabelece novo prazo de vigência da requisição administrativa do 
Hospital das Clínicas Integradas - HCI, determinada pelo Decreto nº 
36.182, de 21 de setembro de 2020. 

DECRETO Nº 36.393 
DE 11 de DEZEMBRO de  

2020. 
D.O.E: 11/12/2020  

p.6 

Estabelece novo prazo de vigência da requisição administrativa de 
serviços de bombeiros civis determinada pelo Decreto nº 36.258, de 9 
de outubro de 2020. 

DECRETO Nº 36.394 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 14/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 12.790.500,00 
(doze milhões, setecentos e noventa mil e quinhentos reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.395 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 14/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 729.043,65 
(setecentos e vinte e nove mil, quarenta e três reais e sessenta e cinco 
centavos), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.396 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre a concessão de Gratificação por Titulação ao servidor do 
Subgrupo Magistério da Educação Básica, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.397 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.2 

Dispõe sobre Gratificação de Estímulo Profissional à integrante do 
Subgrupo Apoio Técnico e Subgrupo Apoio Administrativo do Grupo 
Administração Geral, e Grupo Ocupacional Atividades de Apoio 
Administrativo e Operacional - ADO, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.398 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.2 

Altera o Decreto 34.959, de 26 de junho de 2019, que institui o 
Programa Nosso Centro. 

DECRETO Nº 36.399 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.2 

Altera o Decreto nº 36.161, 11 de setembro de 2020, que instituiu o 
Plano Anual de Compras Públicas, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.400 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.3 

Denomina de “Centro de Ensino Antilhon Teóplo Ramos Rocha”, a 
escola estadual criada no Município de Zé Doca. 



DECRETO Nº 36.401 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.3 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços, no âmbito da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV. 

DECRETO Nº 36.402 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.3 

Declara de utilidade pública, para fins de instituição de servidão 
administrativa, a área que especifica destinada à instalação de parte 
do Interceptor Canaã - Sub Bacia do São Francisco, obra do sistema 
de esgotamento sanitário da cidade de São Luís. 

DECRETO Nº 36.403 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.4 

Dispõe sobre a promoção de Delegados de Polícia Civil. 

DECRETO Nº 36.404 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.7 

Desativa as unidades de fiscalização de mercadorias da Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFAZ que especifica. 

DECRETO Nº 36.405 
DE 14 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.7 

Regulamenta o art. 20 da Lei nº 10.145, de 15 de outubro de 2014, que 
dispõe sobre a reformulação do Regimento Interno do Conselho 
Penitenciário do Estado do Maranhão e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.406 
DE 15 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 600.000,00 
(seiscentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.407 
DE 15 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 5.641.739,00 
(cinco milhões, seiscentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e 
nove reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.408 
DE 15 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.10 

Dispõe sobre as competências do Cerimonial do Poder Executivo do 
Estado do Maranhão e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.409 
DE 15 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.11 

Aprova o Calendário de Pagamento do Servidor Público do Poder 
Executivo Estadual para o exercício de 2021. 

DECRETO Nº 36.410 
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/12/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.412.265,00 (seis 
milhões, quatrocentos e doze mil, duzentos e sessenta e cinco reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.411 
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/12/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Agência Estadual de 
Mobilidade Urbana e Serviços Públicos, crédito suplementar no valor 
de R$ 3.589.600,00 (três milhões, quinhentos e oitenta e nove mil e 
seiscentos reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.412 
DE 17 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/12/2020  

p.23 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 2.677.734,00 (dois 
milhões, seiscentos e setenta e sete mil, setecentos e trinta e quatro 
reais), para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.413 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.812.505,00 (hum 
milhão, oitocentos e doze mil e quinhentos e cinco reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.414 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/12/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor do FES/Unidade Central, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e 
quinhentos mil reais), para reforço de dotação constante da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.415 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/12/2020  

p.4 

Regulamenta o art. 23 da Lei nº 9.413, de 13 de julho de 2011, que 
dispõe sobre o Sistema Estadual de Unidades de Conservação da 
Natureza do Maranhão e institui o Programa Estadual de Incentivo às 
Reservas Particulares do Patrimônio Natural - Pró-RPPN, sob a 
coordenação da SEMA. 

DECRETO Nº 36.416 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/12/2020  

p.12 

Fixa valor de alçada mínimo relativo ao dano ao erário para a 
instauração de tomada de contas especial, no âmbito do Estado do 
Maranhão. 

DECRETO Nº 36.417 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.23 

Aprova o Calendário de Feriados e de Pontos Facultativos a ser 
observado pelos órgãos e entidades da Administração Pública 
Estadual, no exercício de 2021. 

DECRETO Nº 36.418 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.24 

Dispõe sobre a retificação de promoção de servidora do Grupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.419 
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.23 

Determina, nos termos em que especifica, a requisição administrativa 
de embarcações, combustível, mãode-obra da operação e de venda 
de bilhete, bem como dos insumos necessários à prestação do serviço 
de transporte intermunicipal aquaviário. 

DECRETO Nº 36.420 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.25 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 10.432.611,00 (dez 
milhões, quatrocentos e trinta e dois mil e seiscentos e onze reais), 
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.421 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.27 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 8.729.899,00 (oito 
milhões, setecentos e vinte e nove mil e oitocentos e noventa e nove 
reais), para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária 
vigente. 

DECRETO Nº 36.422 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.2 

Disciplina a prestação do serviço de capelania no âmbito do Poder 
Executivo. 

DECRETO Nº 36.423 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.3 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços no âmbito da Secretaria de Estado de Governo – 
SEGOV. 

DECRETO Nº 36.424 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.3 

Altera nomenclatura de cargo em comissão da estrutura da Secretaria 
de Estado da Comunicação Social e Assuntos Políticos - SECAP. 

DECRETO Nº 36.425 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.4 

Dispõe sobre progressão de servidoras do Grupo Magistério da 
Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.426 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.4 

Autoriza a realização de procedimento licitatório específico para 
registro de preços no âmbito da Secretaria de Estado de Governo - 
SEGOV, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.427 
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.4 

Institui, no âmbito do Poder Executivo, a Comissão para Apoio, 
Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização da Implantação dos 
Corredores do Bus Rapid Transit - BRT, na Avenida dos Holandeses e 
na Avenida Litorânea, do município de Sao Luís/MA. 

DECRETO Nº 36.428 
DE 22 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 4.477.221,27 
(quatro milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, duzentos e vinte e 
um reais e vinte e sete centavos), para reforço de dotações constantes 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.429 
DE 22 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 4.965.599,00 
(quatro milhões, novecentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e 
noventa e nove reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.430 
DE 22 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.8 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 69.589.654,00 
(sessenta e nove milhões, quinhentos e oitenta e nove mil, seiscentos 
e cinquenta e quatro reais), para reforço de dotações constantes da 
Lei Orçamentária vigente. 



DECRETO Nº 36.431 
DE 22 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.9 

Dispõe sobre a intervenção no serviço de transporte intermunicipal 
aquaviário prestado pela SERVI - PORTO SERVIÇOS PORTUÁRIOS 
LTDA (SERVI - PORTO) e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.432 
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Educação, crédito suplementar no valor de R$ 3.038.811,00 (três 
milhões, trinta e oito mil e oitocentos e onze reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.433 
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 49.526.776,00 
(quarenta e nove milhões, quinhentos e vinte e seis mil e setecentos e 
setenta e seis reais), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.434 
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.5 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado dos 
Direitos Humanos e Participação Popular, crédito suplementar no valor 
de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.435 
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.6 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 13.300.000,00 
(treze milhões e trezentos mil reais), para reforço de dotações 
constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.436 
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.8 

Altera o Decreto nº 32.594, de 17 de janeiro de 2017, que estabelece 
normas e procedimentos relativos a destinação final de baixa de bens 
móveis integrantes do acervo patrimonial dos órgãos da Administração 
direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo do Estado do 
Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.437 
DE 24 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/12/2020  

p.7 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 1.589.996,15 (hum 
milhão, quinhentos e oitenta e nove mil e novecentos e noventa e seis 
reais e quinze centavos), para reforço de dotações constantes da Lei 
Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.438 
DE 28 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 28/12/2020  

p.1 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, crédito suplementar no valor de R$ 5.160.000,00 
(cinco milhões, cento e sessenta mil reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.439 
DE 28 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 28/12/2020  

p.2 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 17.780.000,00 
(dezessete milhões, setecentos e oitenta mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.440 
DE 28 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 28/12/2020  

p.3 

Denomina de “Centro de Hemodiálise Hilda Pereira Barbosa” o Centro 
de Hemodiálise do Município de Pinheiro. 



DECRETO Nº 36.441 
DE 28 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 28/12/2020  

p.3 

Dispõe sobre o remanejamento de cargo em comissão da estrutura da 
Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento - SEPLAN para a 
estrutura da Secretaria de Estado de Governo - SEGOV. 

DECRETO Nº 36.442 
DE 29 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.10 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 6.495.000,00 (seis 
milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil reais), para reforço de 
dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.443 
DE 29 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 3.507.374,00 (três 
milhões, quinhentos e sete mil, trezentos e setenta e quatro reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.444 
DE 29 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.11 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado da 
Infraestrutura, crédito suplementar no valor de R$ 1.756.538,59 (hum 
milhão, setecentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e trinta e oito 
reais e cinquenta e nove centavos), para reforço de dotação constante 
da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.445 
DE 29 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.14 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades 
Orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$ 2.096.838,00 (dois 
milhões, noventa e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais), para reforço 
de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.446 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/12/2020  

p.3 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Encargos Gerais do 
Estado/Encargos Financeiros, crédito suplementar no valor de 
R$ 13.000.000,00 (treze milhões de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.447 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/12/2020  

p.4 

Abre ao Orçamento do Estado, em favor da Secretaria de Estado das 
Cidades e Desenvolvimento Urbano, crédito suplementar no valor de 
R$ 1.000.000,00 (hum milhão de reais), para reforço de dotação 
constante da Lei Orçamentária vigente. 

DECRETO Nº 36.448 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/12/2020  

p.5 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Secretaria de Estado 
de Governo - SEGOV. 

DECRETO Nº 36.449 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/12/2020  

p.6 

Transforma cargo em comissão na estrutura da Casa Civil e remaneja, 
nos termos em que especifica, para a estrutura da Secretaria de 
Estado de Governo - SEGOV. 

DECRETO Nº 36.450 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.6 

Regulamenta o Eixo Minha Casa Melhor do Programa “Minha Casa, 
Meu Maranhão/ Cheque Minha Casa”. 



DECRETO Nº 36.451 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.7 

Altera o Decreto nº 35.614, de 18 de fevereiro de 2020, que dispõe 
sobre procedimentos aplicados às Indústrias e Agroindústrias 
produtoras de álcool etílico anidro carburante (AEAC), instaladas no 
território Maranhense. 

DECRETO Nº 36.452 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.7 

Prorroga, até 30 de junho de 2021, o período de suspensão de 
concessão de diárias e passagens aéreas no âmbito do Poder 
Executivo. 

DECRETO Nº 36.453 
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.7 

Regulamenta a Lei nº 11.389, de 21 de dezembro de 2020, que 
reinstitui o serviço público de Loteria no Estado do Maranhão e altera 
a Lei nº 11.000, de 02 de abril de 2019. 

DECRETO Nº 36.454 
DE 31 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.10 

Dispõe sobre o prazo de exigência do licenciamento ambiental de que 
trata a Lei nº 10.276, de 7 de julho de 2015, que institui o Programa de 
Adequação Ambiental de Propriedade e Atividade Rural do Estado do 
Maranhão, e dá outras providências. 

DECRETO Nº 36.455 
DE 31 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.10 

Dispõe sobre Gratificação por Titulação de servidor do Subgrupo 
Magistério da Educação Básica. 

DECRETO Nº 36.456 
DE 31 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.10 

Altera o Decreto nº 35.890, de 23 de junho de 2020, que dispõe sobre 
a reorganização da rede de ensino da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDUC. 

 
2 LEIS ESTADUAIS 

 
LEI EMENTA 

LEI Nº 11.206,  
DE 11 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/02/2020  

p.1 

Dispõe sobre o valor do vencimento-base dos Servidores Públicos 
Estaduais do Subgrupo Magistério da Educação Básica. 

LEI Nº 11.207,  
DE 14 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 14/02/2020  

p.1 

Considera de utilidade pública o Instituto Educacional Tia Ana. 
 
 
 

LEI Nº 11.208,  
DE 14 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 14/02/2020  

Considera de utilidade pública o Instituto Educacional Vovó Marcolina. 



p.1 

LEI Nº 11.209,  
DE 14 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 14/02/2020  

p.1 

Considera de utilidade pública a Obra Social Nossa Senhora da Glória - 
Fazenda da Esperança. 

LEI Nº 11.210,  
DE 14 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 14/02/2020  

p.2 

Considera de utilidade pública a “Associação Clube de Mães Curva da 
Liberdade Remanescente de Quilombo do Povoado Curva de Ascencio 
do Município de Olinda Nova do Maranhão”. 

LEI Nº 11.212,  
DE 18 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/02/2020  

p.1 

Altera dispositivos da Lei nº 9.368 de 2 de maio de 2011, que considera 
de utilidade pública, a Associação Cultural Bloco Alternativo Banda do 
Sabyhá. 

LEI Nº 11.211,  
DE 17 de FEVEREIRO 

de 2020. 
D.O.E: 19/02/2020  

p.56 

Dispõe sobre a gratuidade de água potável filtrada em lanchonetes, 
bares, restaurantes, hotéis e shopping centers. 

 
LEI Nº 11.215,  

DE 4 de MARÇO de 
2020. 

D.O.E: 04/03/2020  
p.1 

Altera a Lei nº 9.936, de 22 de outubro de 2013, que dispõe sobre a 
organização administrativa do Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão e dá outras providências. 

LEI Nº 11.216,  
DE 9 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 11/03/2020  

p.88 

Dispõe sobre o subsídio do Governador, Vice-Governador e Secretários 
de Estado para o exercício de 2020. 

LEI Nº 11.217,  
DE 9 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 11/03/2020  

p.88 

Dispõe sobre a reposição de perdas inflacionárias na remuneração dos 
servidores do quadro de apoio técnico-administrativo do Ministério 
Público do Estado do Maranhão, altera anexos da Lei nº 8.077/2004, e 
dá outras providências. 

LEI Nº 11.218,  
DE 10 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 10/03/2020  

p.1 

Confere ao Município de São João dos Patos - MA o título de Capital 
Estadual dos Bordados. 

LEI Nº 11.219,  
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 12/03/2020  

p.1 

Altera a Lei Estadual nº 11.056, de 03 de julho de 2019, criando a 
Prioridade de Atendimento para Diabéticos em Laboratórios no Estado 
do Maranhão. 



LEI Nº 11.220,  
DE 12 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 13/03/2020  

p.1 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de sinalização sonora e 
visual nos estabelecimentos de serviços, no âmbito do Estado do 
Maranhão e dá outras providências. 

LEI Nº 11.221,  
DE 16 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 16/03/2020  

p.1 

Determina que pessoas feridas em acidentes de trânsito sejam levadas, 
pelo Corpo de Bombeiros ou pelo Serviço Móvel de Urgência o SAMU, 
para hospitais conveniados aos seus planos de saúde no Estado do 
Maranhão, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.222,  
DE 16 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 16/03/2020  

p.1 

Altera a Lei nº 7.799, de 19 de dezembro de 2002, a Lei nº 8.246, de 25 
de maio de 2005, e a Lei nº 11.184, de 10 de dezembro de 2019. 

LEI Nº 11.223,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.30 

Altera a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Maranhão e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.224,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.30 

Altera a Lei nº 7.799, de 19 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o 
Sistema Tributário do Estado do Maranhão, para reduzir a alíquota do 
ICMS nas operações internas com refrigerantes, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.225,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.31 

Dispõe sobre o parcelamento, com anistia de multa e juros, de débitos 
fiscais relacionados ao Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores – IPVA. 

LEI Nº 11.226,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública o Centro Criativo Pedagógico dos Jovens e 
Crianças Carentes do Conjunto Jardim América. 

LEI Nº 11.227,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública a Associação das Donas de Casa da Vila 
Cascavel - São Raimundo. 

LEI Nº 11.228,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.1 

Considera de utilidade pública a Colônia de Pescadores Z-40, do 
Município de Itapecuru-Mirim-MA. 

LEI Nº 11.229,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.2 

Declara de utilidade pública a Associação Desportiva 2 de Julho. 



LEI Nº 11.230,  
DE 17 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 18/03/2020  

p.2 

Declara de utilidade pública o Centro de Mães Sagrado Coração de 
Jesus - CMSCJ. 

LEI Nº 11.231,  
DE 18 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública a União dos Moradores “Força do Povo” do 
Povoado de Arraial. 

LEI Nº 11.232,  
DE 18 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.1 

Considera de utilidade pública o “Instituto Tassio Rocha - INSTAR”, com 
sede e foro no Município de São João do Sóter, Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.233,  
DE 18 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública o Instituto Social, Esportivo e Cultural - 
INSESC. 

LEI Nº 11.234,  
DE 18 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública o Centro Educacional Jerusalém - CEJ 

LEI Nº 11.235,  
DE 18 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 19/03/2020  

p.2 

Declara de utilidade pública o Instituto de Desenvolvimento Educacional 
do Maranhão - INDESMA. 

LEI Nº 11.238,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.1 

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Maranhão a Semana 
Estadual de Defesa do Consumidor. 

LEI Nº 11.239,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública a Associação dos Produtores Familiares do 
Povoado Boa Hora, em Tutóia/MA. 

LEI Nº 11.240,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.2 

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Maranhão a Semana 
Estadual de Luta e Conscientização sobre a Depressão. 

LEI Nº 11.241,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.2 

Considera de utilidade pública a Colônia de Pescadores Z-44, do 
Município de Nina Rodrigues - MA. 



LEI Nº 11.242,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.2 

Considera de utilidade pública a Colônia de Pescadores Z-86, do 
Município de São Bernardo - MA. 

LEI Nº 11.243,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.2 

Considera de utilidade pública a “Associação de Moradores da Vila 
Cícero Ferraz e Assentamento Agrícola Estevam José de Sousa”, com 
sede e foro no Município de Timon, Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.244,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.3 

Declara de utilidade pública a Associação de Mães e Jovens do Novo 
Paço. 

LEI Nº 11.245,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.3 

Considera de utilidade pública o “Instituto Histórico e Geográfico de Arari 
- IHGA”, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.246,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.3 

Declara de utilidade pública a Associação Assistencial do Rio dos 
Cachorros. 

LEI Nº 11.247,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 30/03/2020  

p.3 

Institui a Campanha Estadual de Conscientização para o Descarte 
Correto de Medicamentos Vencidos e/ou Fora de Uso, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.248,  
DE 31 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 31/03/2020  

p.1 

Dispensa a necessidade de carimbos em prescrições para aquisição de 
medicamentos no Estado do Maranhão e dá outras providências. 

LEI Nº 11.249,  
DE 31 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 31/03/2020  

p.1 

Dispõe sobre Campanha Educativa Publicitária de alerta para a 
população sobre o período de “Defesos”, no âmbito do Estado do 
Maranhão e dá outras providências. 

 
LEI Nº 11.250,  

DE 1 DE ABRIL DE 
2020. 

D.O.E: 07/04/2020  
p.47 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade das certidões 
negativas de débito expedidas pela Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ. 

LEI Nº 11.251,  
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 07/04/2020  

Isenta do pagamento do Imposto sobre Operações relativas à Circulação 
de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, até 31 de julho de 2020, as 
operações internas e de importação do exterior com as mercadorias que 



p.48 especifica destinadas à prevenção da COVID-19, infecção humana 
causada pelo novo Coronavírus (SARS-CoV-2). 

LEI Nº 11.252,  
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública a Associação Folclórica e Cultural “Bloco 
Tradicional Tropicais do Ritmo”. 

LEI Nº 11.253,  
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

p.1 

Dispõe sobre a Proibição da Comercialização e Publicidade de Cigarros 
Eletrônicos no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.254,  
DE 1 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 01/04/2020  

p.1 

Cria a política de diagnóstico e tratamento da síndrome da depressão 
nas redes públicas de saúde e dá outras providências. 

LEI Nº 11.256,  
DE 6 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 07/04/2020  

p.1 
D.O.E: 30/04/2020  

p.13 

Institui, no âmbito do Poder Executivo, o Programa Farmácia Solidária. 

 
LEI Nº 11.257,  

DE 5 DE MAIO DE 2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.1 
 

Autoriza o Poder Executivo a abrir, ao Fundo Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social - FES, crédito especial no valor de 
R$ 22.045.217,00 (vinte e dois milhões, quarenta e cinco mil e duzentos 
e dezessete reais), para o fim que especifica. 

LEI Nº 11.258,  
DE 11 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 13/05/2020  

p.29 
 

Altera a Lei nº 11.251, de 1º de abril de 2020, que isenta do pagamento 
do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, até 31 de julho de 2020, as operações internas e 
de importação do exterior com as mercadorias que especifica destinadas 
à prevenção da COVID-19, infecção humana causada pelo novo 
Coronavírus (SARS-CoV-2) 

LEI Nº 11.259,  
DE 14 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.1 
 

Dispõe sobre a redução proporcional das mensalidades da rede privada 
de ensino durante o Plano de Contingência do Novo Coronavírus da 
Secretaria de Estado de Saúde. 

LEI Nº 11.260,  
DE 14 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 14/05/2020  

p.1 
 

Dispõe sobre a redução proporcional das mensalidades da rede privada 
de ensino durante o Plano de Contingência do Novo Coronavírus da 
Secretaria de Estado de Saúde. 



LEI Nº 11.261,  
DE 25 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.63 
 
 

Autoriza a contratação, nos termos em que especifica, de 106 (cento e 
seis) profissionais médicos selecionados para o Projeto Mais Médicos 
para o Brasil e institui o Programa Reembolso - Saúde. 

LEI Nº 11.262,  
DE 25 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.64 

Antecipa para 15 de maio de 2020 o feriado estadual de 28 de julho, data 
magna do Estado, ocasião em que se comemora a adesão do Maranhão 
à Independência do Brasil e dispõe sobre a restrição temporária da 
circulação de veículos automotores nas rodovias estaduais e nas vias 
públicas localizadas no território dos municípios da Ilha do Maranhão 
(São Luís, São José de Ribamar, Paço do Lumiar e Raposa). 

LEI Nº 11.263,  
DE 25 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.66 
 

Estabelece os critérios para aplicação de multa aos bancos que 
inobservarem as normas estaduais destinadas à prevenção e contenção 
da COVID-19 e violarem os direitos básicos do consumidor de proteção 
à vida, saúde e segurança. 

LEI Nº 11.264,  
DE 25 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.67 
 

Institui a Retribuição por Reforço Voluntário à Administração 
Penitenciária (RVAP), parcela indenizatória a ser concedida aos 
servidores da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP nos termos que especifica. 

LEI Nº 11.265,  
DE 25 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 25/05/2020  

p.1 
 

Dispõe sobre o Boletim de Ocorrência, na Delegacia “On Line”, nos 
crimes de violência doméstica e familiar contra a mulher, no âmbito do 
Estado do Maranhão, durante a pandemia da COVID-19. 

LEI Nº 11.266,  
DE 25 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 26/05/2020  

p.1 
 

Autoriza o Poder Executivo a realizar a afetação dos bens imóveis que 
especifica em favor do Ministério Público do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.267,  
DE 26 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.1 
 

Dispõe sobre o atendimento bancário no Estado do Maranhão durante o 
estado de calamidade causado pela pandemia de COVID-19 e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.268,  
DE 27 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 27/05/2020  

p.2 

Dispõe sobre a proibição e aplicação de medidas com vistas ao estado 
de emergência em vigor, na forma que especifica. 

 



LEI Nº 11.270,  
DE 1 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 01/06/2020  

p.1 

Suspende os prazos relativos aos concursos públicos, em razão da 
pandemia do covid-19 (coronavírus). 

LEI Nº 11.271,  
DE 2 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 03/06/2020  

p.1 

Dispõe sobre normas de concursos públicos para profissionais da área 
de saúde que atuaram no combate à COVID-19, no âmbito da 
Administração Pública Estadual no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.272,  
DE 2 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 03/06/2020  

p.1 

Dispõe sobre a isenção no pagamento de multa pela rescisão contratual 
– cláusula de fidelidade – nos contratos mantidos por consumidores com 
empresas de telefonia, tv a cabo, internet e assemelhadas, durante o 
período em que for reconhecido a situação de calamidade pública no 
Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.273,  
DE 3 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 03/06/2020  

p.2 

Dispõe sobre as Diretrizes para o enfrentamento do Estado de 
Calamidade Pública decorrente da Pandemia da COVID-
19/CORONAVÍRUS, no âmbito do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.274,  
DE 4 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 04/06/2020  

p.22 

Dispõe em caráter excepcional sobre a suspensão do cumprimento de 
obrigações financeiras referentes a empréstimos consignados 
contraídos por servidores públicos estaduais e municipais e empregados 
públicos e privados, no âmbito do Estado do Maranhão pelo prazo de 90 
dias e dá outras providências. 

LEI Nº 11.275,  
DE 5 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 08/06/2020  

p.2 

Considera de utilidade pública a União Nacional dos Conselhos 
Municipais d 

LEI Nº 11.276,  
DE 5 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 08/06/2020  

p.2 

Considera de utilidade pública a Associação dos Lavradores(as) 
Quilombolas do Povoado Monteiro e Adjacência (ALQPMA). 

LEI Nº 11.277,  
DE 10 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.48 

Dispõe sobre punição para quem divulgar “Fake News” no Estado do 
Maranhão. 

LEI Nº 11.278,  
DE 10 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.49 

Dispõe sobre a cassação da inscrição estadual de empresas que 
provoquem maustratos a animais e dá outras providências. 

LEI Nº 11.279,  
DE 10 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 18/06/2020  

p.49 

Modifica e acrescenta dispositivos à Lei nº 9.114, de 11 de janeiro de 
2010, que Concede passagem intermunicipal gratuita aos portadores de 
Câncer, Aids, Doenças Renais e Cardíacas Crônicas no Estado do 
Maranhão, quando inviabilizado seu atendimento pela Rede Pública, no 
Município de origem. 



LEI Nº 11.280,  
DE 15 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 25/06/2020  

p.43 

Dispõe sobre medidas de proteção aos maranhenses durante o plano de 
contingência do novo Coronavírus do Governo do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.281,  
DE 17 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 22/06/2020  

p.29 

Dispõe sobre a vedação da suspensão e/ou cancelamento dos planos de 
saúde por falta de pagamento, durante a vigência do plano de 
contingência do novo corona vírus (COVID-19) e dá outras providências. 

LEI Nº 11.282,  
DE 18 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 19/06/2020  

p.1 

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos laboratórios da rede privada 
notificarem o Laboratório Central de Referência em Saúde Pública 
(Lacen) e a Secretaria de Estado da Saúde em caso de suspeição ou 
confirmação de casos de Coronavírus (COVID-19) e outras doenças 
infecciosas, no Estado do Maranhão, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.283,  
DE 23 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 26/06/2020  

p.36 

Dispõe sobre o tempo máximo de manifestação dos Planos de Saúde 
sobre autorização de procedimentos requisitados para pacientes com 
COVID-19. 

LEI Nº 11.284,  
DE 25 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 25/06/2020  

p.1 

Institui o Formulário Eletrônico de Avaliação de Riscos Maria Firmina com 
o objetivo de reforçar a política estadual permanente de prevenção e 
enfrentamento à violência doméstica e familiar praticada contra meninas 
e mulheres, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.285,  
DE 26 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 30/06/2020  

p.1 

Estabelece as Diretrizes para o Programa Estadual “Proteção da Vida 
das Mulheres: Combate ao Covid-19 e à Violência Doméstica”, de 
monitoramento das mulheres vítimas de violência doméstica durante o 
estado de calamidade, decretado em razão da Pandemia do COVID–19, 
no Estado do Maranhão. 

 
LEI Nº 11.286,  

DE 30 DE JUNHO DE 
2020. 

D.O.E: 01/07/2020  
p.1 

Declara de utilidade pública o Instituto Magnificat de Desenvolvimento 
Humano e de Proteção Ambiental. 

LEI Nº 11.287,  
DE 30 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 01/07/2020  

p.1 

Autoriza o Poder Executivo Estadual a alienar gratuitamente, mediante 
doação, imóvel de sua propriedade, ao Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária - INCRA, para os fins que especifica. 

LEI Nº 11.288,  
DE 7 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 07/07/2020  

p.1 

Declara de utilidade pública a União das Associações na Agricultura 
Familiar no Estado do Maranhão - UNAAFEM. 

LEI Nº 11.289,  
DE 7 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 08/07/2020  

Dá nova redação ao art. 11-C da Lei nº 8.077, de 7 de janeiro de 2004, 
que dispõe sobre a criação de Carreira e Cargos de Apoio Técnico-
Administrativo do Ministério Público do Estado do Maranhão, fixa os 
valores de sua remuneração, e dá outras providências. 



p.1 

LEI Nº 11.290,  
DE 7 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 08/07/2020  

p.1 

Altera a Lei nº 10.711, de 8 de novembro de 2017, que regulamenta o 
Fundo Estadual da Pessoa com Deficiência - FEPD, cria o Comitê Gestor 
do Fundo Estadual da Pessoa com Deficiência, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.291,  
DE 8 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 08/07/2020  

p.1 

Considera de utilidade pública a Academia Maranhense de Ciências, 
Letras e Artes Militares - AMCLAM. 

LEI Nº 11.292,  
DE 9 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 10/07/2020  

p.1 

Obriga os condomínios residenciais, localizados no Estado do Maranhão, 
a comunicar, aos órgãos de segurança, eventual ocorrência ou indício de 
violência doméstica e familiar contra mulheres, crianças, adolescentes 
ou idosos. 

LEI Nº 11.293,  
DE 13 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 13/07/2020  

p.1 

Estabelece procedimento virtual de informações e acolhimento dos 
familiares de pessoas internadas com doenças infectocontagiosas, 
durante endemias, epidemias ou pandemias, em hospitais públicos, 
privados ou de campanha sediados no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.294,  
DE 13 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 13/07/2020  

p.1 

Dispõe sobre a visita virtual, através de vídeo chamada, de familiares a 
pacientes internados em isolamento, decorrente da contaminação do 
Coronavírus, na forma que especifica. 

LEI Nº 11.295,  
DE 14 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.37 

Altera a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Maranhão e dá outras 
providências 

LEI Nº 11.296,  
DE 14 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.38 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/Unidade Central, no valor de R$ 71.220.650,00 (setenta e um 
milhões, duzentos e vinte mil, seiscentos e cinquenta reais), para os fins 
que especifica. 

LEI Nº 11.297,  
DE 14 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.39 

Dispõe sobre obrigatoriedade da disponibilização de oxímetro em 
estabelecimentos farmacêuticos no Estado do Maranhão e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.298,  
DE 14 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.39 

Altera a Lei Ordinária Estadual nº 11.274 de 04 de junho de 2020, que 
dispõe em caráter cepcional sobre a suspensão do umprimento de 
obrigações financeiras referentes a empréstimos consignados 
contraídos por servidores públicos estaduais e municipais e empregados 
públicos e privados, no âmbito do Estado do Maranhão pelo prazo de 90 
dias e dá outras providências. 



LEI Nº 11.299,  
DE 14 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 17/07/2020  

p.40 

Altera a Lei Ordinária Estadual nº 11.259, de 14 de maio de 2020, que 
dispõe sobre os descontos nas mensalidades das Instituições de Ensino 
durante a suspensão das atividades em virtude da COVID – 19. 

LEI Nº 11.300,  
DE 20 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 20/07/2020  

p.1 

Estabelece diretrizes da Política Estadual de Desenvolvimento Rural 
Sustentável da Agricultura Familiar no âmbito do Estado do Maranhão e 
dá outras providências. 

LEI Nº 11.301,  
DE 22 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 27/07/2020  

p.32 

Institui a obrigatoriedade às Instituições Particulares de Ensino de 
promover Atividade de Acolhimento Socioemocional no retorno do 
Isolamento Social da Pandemia Covid-19, no âmbito do Estado do 
Maranhão. 

LEI Nº 11.302,  
DE 22 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 27/07/2020  

p.33 

Dispõe sobre medida de proteção aos maranhenses, durante o Plano de 
Contingência do Governo do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.303,  
DE 22 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 27/07/2020  

p.33 

Altera a redação da Lei nº 10.789, de 24 de janeiro de 2018, que dispõe 
sobre a prioridade de contratação de mão-de-obra maranhense pelas 
empresas da construção civil prestadoras de serviços no âmbito do 
Estado do Maranhão e dá outras providências. 

LEI Nº 11.304,  
DE 22 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 27/07/2020  

p.33 

Estabelece diretrizes para o Incentivo à contratação de jovens tutelados 
para o mercado de trabalho no Maranhão. 

LEI Nº 11.305,  
DE 27 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 28/07/2020  

p.1 

Institui o Dia Estadual da Conscientização e Combate às Fake News - 
disseminação de notícias falsas. 

LEI Nº 11.306,  
DE 28 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 29/07/2020  

p.1 

Institui o Dia Estadual do Frentista e dá outras providências. 

LEI Nº 11.307,  
DE 29 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 29/07/2020  

p.1 

Institui o Dia Estadual do Pastor Evangélico. 

LEI Nº 11.308,  
DE 29 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 30/07/2020  

p.1 

Autoriza o Poder Executivo a conceder subvenção social ao Fundo das 
Nações Unidas para a Infância - UNICEF, para implantação do Programa 
de País 2017-2021, no Estado do Maranhão. 



 
LEI Nº 11.309,  

DE 3 DE AGOSTO DE 
2020. 

D.O.E: 03/08/2020  
p.1 

Inclui no Calendário Oficial do Estado do Maranhão, o “Dia do Músico”. 

LEI Nº 11.310,  
DE 4 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.136 

Altera a Lei nº 6.915, de 11 de abril de 1997, que dispõe sobre a 
contratação, por tempo determinado, de pessoal para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 
inciso IX do art. 19, da Constituição Estadual, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.311,  
DE 4 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.137 

Dispõe sobre o parcelamento de créditos tributários nos termos que 
especifica, sobre anistia de multa e juros referentes ao Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, sobre a reabertura do prazo de pagamento dos 
parcelamentos de créditos tributários do ICMS cancelados por 
inadimplência, altera a Lei nº 10.279, de 10 de julho de 2015, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.312,  
DE 6 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 11/08/2020  

p.45 

Dispõe sobre a alteração e transformação de cargos comissionados na 
estrutura administrativa da Assembleia Legislativa do Estado do 
Maranhão e dá outras providências. 

LEI Nº 11.313,  
DE 7 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.1 

Institui a Semana Estadual de Segurança nas Escolas, no âmbito do 
Estado de Maranhão. 

LEI Nº 11.314,  
DE 7 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.1 

Institui o Selo “Empresa Amiga da Saúde Mental”, no âmbito do Estado 
do Maranhão. 

LEI Nº 11.315,  
DE 7 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.2 

Altera a Lei nº 11.062, de 9 de julho de 2019, que autoriza o Poder 
Executivo Estadual a alienar gratuitamente, mediante doação, imóvel de 
sua propriedade para implantação de empreendimento habitacional 
destinado aos servidores públicos do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.316,  
DE 7 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 07/08/2020  

p.3 

Dispõe sobre os efeitos da Lei nº 11.295, de 14 de julho de 2020, 
referente à Medida Provisória nº 317, de 05 de junho de 2020, que altera 
a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, que dispõe sobre o Estatuto 
dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Maranhão e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.317,  
DE 10 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.1 

Cria o Fundo Estadual de Apoio aos Povos Indígenas - FEAPI, e dá 
outras providências. 



LEI Nº 11.318,  
DE 10 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.3 

Institui a “Semana de Conscientização e Combate ao Relacionamento 
Abusivo” no âmbito do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.319,  
DE 10 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 10/08/2020  

p.3 

Obriga bares, restaurantes, casas noturnas e estabelecimentos 
congêneres a adotar medidas de auxílio á mulher que se sinta em 
situação de risco/ vulnerabilidade. 

LEI Nº 11.320,  
DE 10 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 11/08/2020  

p.1 

Altera a Lei nº 10.690 de 26 de setembro de 2017, que institui sistemática 
de tributação, no âmbito do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviço de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

LEI Nº 11.321,  
DE 11 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 14/08/2020  

p.35 

Altera a Lei nº 6.915, de 11 de abril de 1997, que dispõe sobre a 
contratação, por tempo determinado, de pessoal para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 
inciso IX do art. 19, da Constituição Estadual, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.322,  
DE 11 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 14/08/2020  

p.35 

Dispõe sobre o parcelamento excepcional, com anistia de multa e juros, 
de débitos fiscais relacionados ao Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.323,  
DE 11 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 11/08/2020  

p.1 

Institui a Semana Estadual de Conscientização sobre a violência contra 
a mulher nas Escolas Públicas do Estado do Maranhão, a realizar-se, 
anualmente, na primeira semana de setembro, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.324,  
DE 17 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.1 

Extingue a Gerência de Inclusão Socioprodutiva - GISP, órgão 
desconcentrado vinculado à estrutura da Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Social - SEDES, dispõe sobre a condução de veículos 
oficiais por servidores públicos para o exercício de suas atribuições 
funcionais, altera a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.325,  
DE 18 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 18/08/2020  

p.2 

Acrescenta os parágrafos 1º e 2º e renumera o parágrafo único do art. 4º 
da Lei 10.606 de 30 de junho de 2017, que Institui o Projeto “Remição 
pela Leitura” no âmbito dos Estabelecimentos Penais do Estado do 
Maranhão. 

LEI Nº 11.326,  
DE 24 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 24/08/2020  

p.1 

Estabelece a obrigatoriedade da implantação de logística reversa no 
Estado do Maranhão para recolhimento dos produtos que especifica e dá 
outras providências. 

LEI Nº 11.327,  
DE 25 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 25/08/2020  

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei 
Orçamentária de 2021, e dá outras providências. 



p.1 

LEI Nº 11.328,  
DE 26 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.58 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/Unidade Central, no valor de R$ 63.713.839,00 (sessenta e três 
milhões, setecentos e treze mil e oitocentos e trinta e nove reais), para 
os fins que especifica. 

LEI Nº 11.329,  
DE 26 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.59 

Declara de Utilidade Pública o FONASC – CBH FÓRUM NACIONAL DA 
SOCIEDADE CIVIL NA GESTÃO DE BACIAS HIDROGRÁFICAS. 

LEI Nº 11.330,  
DE 26 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.59 

Considera de Utilidade Pública o “Instituto Social Kerigma – ISK”, com 
sede e foro no Município de São Luís, no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.331,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.1 

Dispõe sobre a afixação de cartaz informando o telefone do Centro de 
Valorização da Vida - 188, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.332,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.1 

Altera a Lei nº 10.538, de 12 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
Estruturação do Sistema de Transporte Coletivo Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Maranhão - STRP, e dá 
outras providências. 

LEI Nº 11.333,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.2 

Institui a Política Estadual de Turismo, o Sistema Estadual de Turismo, o 
Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Maranhão e dispõe sobre a 
prestação de serviços turísticos no Estado. 

LEI Nº 11.334,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.2 

Institui e regulamenta o Fórum Permanente das Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte do Estado do Maranhão - FOPEMA, de 
acordo com a Lei Complementar Federal n° 123, de 14 de dezembro de 
2006, e a Lei Estadual nº 9.529, de 23 de dezembro de 2011, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.335,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.11 

Institui o dia Estadual do Nutricionista no Estado do Maranhão e dá 
outras providências. 

LEI Nº 11.336,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 28/08/2020  

p.12 

Considera de utilidade pública a Associação de Hortifrutigranjeiros do 
Tajipuru, com sede e foro no Município de São Luís-MA. 

 



LEI Nº 11.337,  
DE 1 de SETEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 02/09/2020  

p.1 

Institui a Campanha Janeiro Branco, no âmbito do Estado do Maranhão, 
dedicada à promoção da saúde mental. 

LEI Nº 11.338,  
DE 2 de SETEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 03/09/2020  

p.1 

Institui o Dia Estadual dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários no 
Estado do Maranhão e dá outras providências. 

LEI Nº 11.339,  
DE 9 de SETEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 09/09/2020  

p.1 

Dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos de saúde 
privados, situados no Estado do Maranhão, a disponibilizarem tabela de 
preços ao consumidor e dá outras providências. 

LEI Nº 11.340,  
DE 22 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.38 

Altera a Lei nº 10.690, de 26 de setembro de 2017, que institui 
sistemática de tributação, no âmbito do Imposto sobre Operações 
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviço de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

LEI Nº 11.341,  
DE 23 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.3 

Declara como utilidade pública a Associação dos Amigos e Devotos de 
São Sebastião de Caxias. 

LEI Nº 11.342,  
DE 29 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/09/2020  

p.1 

Institui, no âmbito do Poder Executivo, como órgão do Sistema de 
Segurança Pública, a Polícia Penal, reorganiza o Subgrupo Atividades 
Penitenciárias do Grupo Segurança do Plano Geral de Carreiras, Cargos 
dos Servidores da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Poder Executivo Estadual - PGCE, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.343,  
DE 29 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/09/2020  

p.14 

Dispõe sobre os objetivos e sobre a redefinição dos limites do Parque 
Estadual do Bacanga e dá outras providências. 

 
LEI Nº 11.344,  

DE 29 de SETEMBRO 
de 2020. 

D.O.E: 01/10/2020  
p.1 

Proíbe a comercialização da substância constituída de vidro moído e cola 
(cerol), além da linha encerada com quartzo moído, algodão e óxido de 
alumínio (linha chilena), e de qualquer outro produto utilizado na prática 
de soltar pipas que possua elementos cortantes. 

LEI Nº 11.345,  
DE 29 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a publicização da proibição de cigarros eletrônicos e 
similares no Estado do Maranhão pelos estabelecimentos comerciais 
que vendam ou distribuam fumígenos. 

LEI Nº 11.346,  
DE 29 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

Dispõe sobre criação e transformação de Organizações Policial Militar da 
Polícia Militar e altera dispositivos da Lei nº 10.131, de 30 de julho de 
2014, da Lei nº 10.669, de agosto de 2017, e da Lei nº 10.823, de 26 de 
março de 2018, e dá outras providências. 



p.2 

LEI Nº 11.347,  
DE 29 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.3 

Autoriza o Poder Executivo a alienar imóvel que especifica para viabilizar 
a consecução do Projeto “Cidade da Justiça”. 

LEI Nº 11.348,  
DE 29 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 01/10/2020  

p.4 

Cria o Dia Estadual do Investigador Particular. 

LEI Nº 11.349,  
DE 1 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a desafetação de imóveis pertencentes ao Fundo Estadual 
de Pensão e Aposentadoria do Estado do Maranhão - FEPA, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.350,  
DE 2 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 02/10/2020  

p.3 

Institui o Programa Aluguel Maria da Penha. 

LEI Nº 11.351,  
DE 2 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização de banheiros 
químicos adaptados à pessoa com deficiência ou mobilidade reduzida 
nos eventos organizados em espaços públicos ou privados, realizados 
no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.352,  
DE 2 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.1 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de dar ampla divulgação à Central de 
Atendimento à Mulher em Situação de Violência (Disque 180), nos 
edifícios e condomínios residenciais do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.353,  
DE 2 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 05/10/2020  

p.2 

Institui no Calendário de Eventos do Estado do Maranhão a Campanha 
“Mais Mulheres na Política”. 

LEI Nº 11.354,  
DE 7 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.45 

Altera e acrescenta dispositivo à Lei nº 9.881, de 30 de julho de 2013, 
que Disciplina as nomeações para cargos em comissão no âmbito dos 
órgãos do Poder Executivo e Legislativo Estadual e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.355,  
DE 7 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.45 

Estabelece as Diretrizes para o Programa de Apoio às Mulheres com 
Neoplasia Mamária e Mastectomizadas, no Estado do Maranhão e dá 
outras providências. 



LEI Nº 11.356,  
DE 7 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.46 

Declara de Utilidade Pública a Fundação Motinha de Integração, 
Valorização e Resgate da Cidadania para Terceira Idade do Munícipio de 
Chapadinha. 

LEI Nº 11.357,  
DE 7 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 09/10/2020  

p.46 

Considera de Utilidade Pública o Instituto Cidadão Metropolitano de São 
Luís do Maranhão, no Município de São Luís - MA. 

LEI Nº 11.358,  
DE 8 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 08/10/2020  

p.1 

Altera a nomenclatura do Centro de Saúde “Dr. Genésio Rêgo”, cria o 
Instituto Maranhense de Infectologia - IMI, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.359,  
DE 14 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 19/10/2020  

p.80 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/Unidade Central, no valor de R$ 58.228.830,00 (cinquenta e oito 
milhões, duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e trinta reais), para os fins 
que especifica. 

LEI Nº 11.360,  
DE 14 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 19/10/2020  

p.81 

Dispõe sobre a isenção do pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) 
nas operações de doação, aos órgãos da Justiça Eleitoral, dos produtos 
e materiais que especifica destinados ao combate e prevenção da 
COVID-19 e necessários para a realização das eleições municipais de 
2020. 

LEI Nº 11.361,  
DE 14 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 19/10/2020  

p.82 

Isenta do pagamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), até 
31 de dezembro de 2020, as operações e prestações com as 
mercadorias que especifica, no âmbito das medidas de prevenção ao 
contágio e de enfrentamento à pandemia causada pelo Coronavírus 
(SARS-CoV-2). 

LEI Nº 11.362,  
DE 15 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 19/10/2020  

p.85 

Dispõe sobre os subsídios mensais do Conselheiro, do Conselheiro-
Substituto e do Procurador do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.363,  
DE 16 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 21/10/2020  

p.55 

Promove a conformação legislativa do subsídio dos Membros da 
Defensoria Pública do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.364,  
DE 19 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 19/10/2020  

p.1 

Estabelece as diretrizes estaduais para as ações informativas e 
paliativas sobre as doenças inflamatórias intestinais e assistência aos 
portadores, e dá outras providências. 



LEI Nº 11.365,  
DE 19 de OUTUBRO de 

2020. 
D.O.E: 20/10/2020  

p.1 

Cria e organiza a Escola Ambiental do Estado do Maranhão, e dá outras 
providências. 

 
LEI Nº 11.366,  

DE 2 de DEZEMBRO de 
2020. 

D.O.E: 04/12/2020  
p.64 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/Unidade Central, no valor de R$ 56.245.878,00 (cinquenta e seis 
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito 
reais), para os fins que especifica. 

LEI Nº 11.367,  
DE 2 de DEZEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.65 

Institui o Programa de Pagamento e Parcelamento de Créditos 
Tributários relacionados ao Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) 
vencidos até 31 de julho de 2020. 

LEI Nº 11.368,  
DE 2 de DEZEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.66 

Autoriza o Procurador-Geral do Estado a realizar, nos termos que 
especifica, transação de créditos tributários e não tributários, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.369,  
DE 2 de DEZEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 04/12/2020  

p.67 

Dispõe sobre os efeitos da Medida Provisória nº 326, de 16 de setembro 
de 2020, que isenta do pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), 
até 31 de dezembro de 2020, as operações e prestações com as 
mercadorias que especifica, no âmbito das medidas de prevenção ao 
contágio e de enfrentamento à pandemia causada pelo Coronavírus 
(SARS-CoV-2). 

LEI Nº 11.370,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 15/12/2020  

p.52 

Altera a Lei nº 7.799, de 19 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o 
SistemaTributário do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.371,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.1 

Institui o Dia Estadual da Menina no Estado do Maranhão e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.372,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre a organização administrativa da Universidade Estadual do 
Maranhão - UEMA, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.373,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.15 

Considera de utilidade pública a Associação de Pais e Alunos das 
Instituições de Ensino do Maranhão - ASPA/MA. 



LEI Nº 11.374,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.15 

Considera de utilidade pública o Instituto Educacional e Cultural para o 
Desenvolvimento Social e Sustentável - “Instituto Viver”, com sede e foro 
no Município de São Roberto, no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.375,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.16 

Considera de utilidade pública o Centro de Estudos Mediúnicos do 
Maranhão. 

LEI Nº 11.376,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.16 

Considera de utilidade pública o Instituto Social e Educacional Renascer 
- Creche Escola Vovó França, com sede e foro no Município de São Luís, 
no Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.377,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.16 

Considera de utilidade pública a 1ª Brigada de Bombeiro Civil de Raposa 
- MA, com sede e foro no Município de Raposa, Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.378,  
DE 10 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 10/12/2020  

p.16 

Considera de utilidade pública a “Associação Beneficente Mãos 
Estendidas”, com sede e foro no Município de São Luís, Estado do 
Maranhão. 

LEI Nº 11.379,  
DE 11 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 11/12/2020  

p.1 

Institui, no âmbito do Estado do Maranhão, as diretrizes para a política 
estadual de proteção dos direitos da pessoa com Transtorno do Espectro 
Autista - TEA 

LEI Nº 11.380,  
DE 15 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 16/12/2020  

p.1 

Institui o Programa Estadual de Incremento à Renda dos Catadores 
Maranhenses enquanto vigentes os efeitos da pandemia da COVID-19. 

LEI Nº 11.381,  
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.95 

Altera a Lei nº 10.690, de 26 de setembro de 2017, que institui 
sistemática de tributação, no âmbito do Imposto sobre Operações 
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviço de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

LEI Nº 11.382,  
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/12/2020  

p.2 

Dispõe sobre a utilização e transferência dos saldos credores 
acumulados do ICMS em decorrência de operações de exportação de 
mercadorias, a que se referem o inciso II do art. 3º e o § 2º do art. 21 da 
Lei Complementar Federal nº 87, de 13 de setembro de 1996, e revoga 
a Lei nº 10.489, de 14 de julho de 2016. 

LEI Nº 11.383,  
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/12/2020  

p.2 

Autoriza o Poder Executivo Estadual a alienar bens imóveis das 
instituições escolares municipalizadas que especifica, e dá outras 
providências. 



LEI Nº 11.384,  
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/12/2020  

p.19 

Institui o Programa Trabalho Jovem, autoriza o Poder Executivo a 
conceder subvenção, nos termos do art. 19 da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, para o alcance dos objetivos que especifica, e dá 
outras providências. 

LEI Nº 11.385,  
DE 16 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/12/2020  

p.22 

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo Aditivo ao contrato de 
operação de crédito formalizado com esteio na Lei nº 10.546, de 23 de 
dezembro de 2016, para adequação às disposições da Lei 
Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020. 

LEI Nº 11.386,  
DE 17 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/12/2020  

p.1 

Considera de utilidade pública o Instituto Adson Fernando Ferreira Araújo 
- IAFFA. 

LEI Nº 11.387,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.7 

Altera a Lei nº 7.799, de 19 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o 
Sistema Tributário do Estado do Maranhão. 

LEI Nº 11.388,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.11 

Estabelece as diretrizes para a Política Estadual de Enfrentamento à 
Doença de Alzheimer e outras Demências no Estado do Maranhão e dá 
outras providências. 

LEI Nº 11.389,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.11 

Reinstitui o serviço público de Loteria no Estado do Maranhão e altera a 
Lei nº 11.000, de 2 de abril de 2019. 

LEI Nº 11.390,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.12 

Institui o Regulamento de Segurança Contra Incêndios das edificações e 
áreas de risco no Estado do Maranhão, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.391,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.22 

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado do Maranhão, o Dia 
Estadual de Conscientização, Prevenção e Combate à Dependência 
Tecnológica. 

LEI Nº 11.392,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 21/12/2020  

p.22 

Estabelece as diretrizes para o Programa Estadual Jovem 
Empreendedor Rural, no âmbito do Estado do Maranhão, e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.393,  
DE 21 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/12/2020  

p.1 

Eleva os Festejos de Nossa Sra. das Graças e os Festejos do Senhor 
Bom Jesus dos Aflitos à condição de Patrimônio Cultural Imaterial do 
Estado do Maranhão. 



LEI Nº 11.394,  
DE 22 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre a proibição dos estabelecimentos que especifica de cobrar 
mais de um ingresso nos casos em que, por necessidade especial ou 
deficiência, o espectador necessite ocupar mais de um assento. 

LEI Nº 11.395,  
DE 22 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 23/12/2020  

p.1 

Estabelece diretrizes para a instituição do Programa de Prevenção e 
Tratamento do Câncer de Pênis (tumor peniano) e do HPV Masculino, e 
dá outras providências. 

LEI Nº 11.396,  
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/12/2020  

p.6 

Considera de utilidade pública o Instituto Educacional, Social e 
Beneficente São Francisco de Assis. 

LEI Nº 11.397,  
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/12/2020  

p.6 

Declara de utilidade pública o Centro de Folclore e Arte Popular de 
Caxias/ MA-ONG/CEFOR. 

LEI Nº 11.398,  
DE 23 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/12/2020  

p.7 

Institui a Campanha “Idosos Órfãos de Filhos Vivos” e dá outras 
providências. 

LEI Nº 11.399,  
DE 28 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.2 

Institui o Estatuto Estadual da Igualdade Racial. 

LEI Nº 11.400,  
DE 28 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.7 

Altera a Lei Estadual nº. 9.109, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe 
sobre Custas e Emolumentos, bem como suas Tabelas anexas e dá 
outras providências. 

LEI Nº 11.401,  
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 30/12/2020  

p.3 

Dispõe sobre a Revisão do Plano Plurianual 2020-2023, instituído pela 
Lei nº 11.204, de 31 de dezembro de 2019, e dá outras providências. 

LEI Nº 11.402,  
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.1 

Assegura, nos órgãos estaduais, no âmbito do Estado do Maranhão, a 
prioridade de atendimento para emissão de Carteira de Identidade às 
mulheres vítimas de violência doméstica e familiar. 

LEI Nº 11.403,  
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.1 

Dispõe sobre o plano de fomento a formação continuada de professores, 
e dá outras providências. 



LEI Nº 11.404,  
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.2 

Altera a Lei nº 9.683 de 28 de agosto de 2012, que institui a meia-entrada 
para professores da rede pública e privada em estabelecimentos que 
promovam lazer e cultura e dá outras providências. 

LEI Nº 11.405,  
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.2 

Estima a receita e fixa a despesa do Estado do Maranhão para o 
exercício financeiro de 2021. 

LEI Nº 11.406,  
DE 30 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 31/12/2020  

p.4 

Institui o PROGRAMA ESTADUAL DE TRIAGEM NEONATAL com o 
propósito de tornar amplamente possível o diagnóstico precoce, 
tratamento e acompanhamento das diversas disfunções e doenças em 
recémnascidos no Estado do Maranhão. 

 
3 MEDIDAS PROVISÓRIAS 

 
MEDIDA PROVISÓRIA EMENTA 

MP Nº 305,  
DE 20, de JANEIRO de 

2020. 
D.O.E: 20/01/2020  

p.1 

Dispõe sobre o parcelamento, com anistia de multa e juros, de débitos 
fiscais relacionados ao Imposto sobre a Propriedade de Veículos 
Automotores – IPVA. 

 
MP Nº 306,  

DE 3 de MARÇO de 
2020. 

D.O.E: 03/03/2020  
p.1 

Altera a Lei nº 10.765, de 29 de dezembro de 2017, que dispõe sobre 
a criação do Grupo Ocupacional Tributação, Arrecadação e 
Fiscalização – TAF, da Administração Tributária do Estado do 
Maranhão, e o Plano de Carreiras, Cargos e Salários, e dá outras 
providências. 

MP Nº 307,  
DE 21 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 21/03/2020  

p.1 

Inclui dispositivos à Lei nº 7.799, de 19 de dezembro de 2002, que 
dispõe sobre o Sistema Tributário do Estado do Maranhão, e à Lei nº 
10.467, de 7 de junho de 2016, que dispõe sobre os produtos que 
compõem a cesta básica no âmbito do Estado. 

MP Nº 308,  
DE 24 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 24/03/2020  

p.1 

Dispõe sobre a prorrogação do prazo de validade das certidões 
negativas de débito expedidas pela Secretaria de Estado da Fazenda - 
SEFAZ. 

MP Nº 309,  
DE 27 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 27/03/2020  

p.1 
D.O.E: 30/03/2020 

p.1 

Isenta do pagamento do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, até 31 de 
julho de 2020, as operações internas e de importação do exterior com 
as mercadorias que especifica destinadas à prevenção da COVID-19, 
infecção humana causada pelo novo Coronavírus (SARS-CoV-2). 

 



MP Nº 310,  
DE 14 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 14/04/2020  

p.1 
 

Isenta do pagamento do Imposto sobre Operações relativas à 
Circulação de Mercadorias e Prestação de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, até 31 de 
julho de 2020, as operações internas, interestaduais e de importação, 
bem como as correspondentes prestações de serviço de transporte, 
praticadas por pessoas físicas e jurídicas, contribuintes ou não do 
imposto, realizadas com os equipamentos, insumos e mercadorias que 
especifica destinados ao combate, prevenção, enfrentamento e 
contingenciamento da COVID-19, infecção humana causada pelo novo 
Coronavírus (SARS-CoV-2) e dá outras providências. 

MP Nº 311,  
DE 24 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 24/04/2020  

p.1 
 

Altera a Lei nº 11.251, de 1º de abril de 2020, que isenta do pagamento 
do Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e 
Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e 
de Comunicação - ICMS, até 31 de julho de 2020, as operações 
internas e de importação do exterior com as mercadorias que especifica 
destinadas à prevenção da COVID-19, infecção humana causada pelo 
novo Coronavírus (SARS-CoV-2). 

MP Nº 312,  
DE 30 DE ABRIL DE 

2020. 
D.O.E: 30/04/2020  

p.1 
 

Autoriza a contratação, nos termos em que especifica, de 106 (cento e 
seis) profissionais médicos selecionados para o Projeto Mais Médicos 
para o Brasil e institui o Programa Reembolso - Saúde. 

 
MP Nº 313,  

DE 8 DE MAIO DE 2020. 
D.O.E: 08/05/2020  

p.1 

Antecipa para 15 de maio de 2020 o feriado estadual de 28 de julho, 
data magna do Estado, ocasião em que se comemora a adesão do 
Maranhão à Independência do Brasil e dispõe sobre a restrição 
temporária da circulação de veículos automotores nas rodovias 
estaduais e nas vias públicas localizadas no território dos municípios 
da Ilha do Maranhão (São Luís, São José de Ribamar, Paço do Lumiar 
e Raposa). 

MP Nº 314,  
DE 8 DE MAIO DE 2020. 

D.O.E: 08/05/2020  
p.2 

Estabelece os critérios para aplicação de multa aos bancos que 
inobservarem as normas estaduais destinadas à prevenção e 
contenção da COVID-19 e violarem os direitos básicos do consumidor 
de proteção à vida, saúde e segurança. 

MP Nº 315,  
DE 11 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 11/05/2020  

p.1 

Institui a Retribuição por Reforço Voluntário à Administração 
Penitenciária (RVAP), parcela indenizatória a ser concedida aos 
servidores da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - 
SEAP nos termos que especifica. 

MP Nº 316,  
DE 18 DE MAIO DE 

2020. 
D.O.E: 18/05/2020  

p.1 

Altera a Lei nº 6.915, de 11 de abril de 1997, que dispõe sobre a 
contratação, por tempo determinado, de pessoal para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos 
do inciso IX do art. 19, da Constituição Estadual, e dá outras 
providências. 

 
MP Nº 317,  

DE 5 DE JUNHO DE 
2020. 

D.O.E: 05/06/2020  

Altera a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, que dispõe sobre o 
Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Maranhão e dá 
outras providências. 



p.1 
D.O.E: 08/06/2020  

p.1 
MP Nº 318,  

DE 8 DE JUNHO DE 
2020. 

D.O.E: 08/06/2020  
p.1 

 

Altera a Lei nº 6.915, de 11 de abril de 1997, que dispõe sobre a 
contratação, por tempo determinado, de pessoal para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos 
do inciso IX do art. 19, da Constituição Estadual, e dá outras 
providências. 

MP Nº 319,  
DE 17 DE JUNHO DE 

2020. 
D.O.E: 17/06/2020  

p.1 
 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/Unidade Central, no valor de R$ 71.220.650,00 (setenta e um 
milhões, duzentos e vinte mil, seiscentos e cinquenta reais), para os 
fins que especifica. 

 
MP Nº 320,  

DE 10 DE JULHO DE 
2020. 

D.O.E: 10/07/2020  
p.1 

 

Dispõe sobre os efeitos da Medida Provisória nº 317, de 05 de junho de 
2020, que altera a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Policiais-Militares da Polícia Militar do Maranhão 
e dá outras providências. 

MP Nº 321,  
DE 15 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 15/07/2020  

p.1 
 

Dispõe sobre o parcelamento de créditos tributários nos termos que 
especifica, sobre anistia de multa e juros referentes ao Imposto sobre 
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações 
de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS, sobre a reabertura do prazo de pagamento dos 
parcelamentos de créditos tributários do ICMS cancelados por 
inadimplência, altera a Lei nº 10.279, de 10 de julho de 2015, e dá 
outras providências. 

MP Nº 322,  
DE 22 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 22/07/2020  

p.1 
 

Dispõe sobre o parcelamento excepcional, com anistia de multa e juros, 
de débitos fiscais relacionados ao Imposto sobre a Propriedade de 
Veículos Automotores - IPVA, e dá outras providências. 

MP Nº 323,  
DE 24 DE JULHO DE 

2020. 
D.O.E: 24/07/2020  

p.1 
 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/ Unidade Central, no valor de R$ 63.713.839,00 (sessenta e três 
milhões, setecentos e treze mil e oitocentos e trinta e nove reais), para 
os fins que especifica. 
 

 
MP Nº 324,  

DE 10 DE AGOSTO DE 
2020. 

D.O.E: 10/08/2020  
p.1 

 

Altera a Lei nº 10.690, de 26 de setembro de 2017, que institui 
sistemática de tributação, no âmbito do Imposto sobre Operações 
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviço 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 



MP Nº 325,  
DE 27 DE AGOSTO DE 

2020. 
D.O.E: 27/08/2020  

p.1 
 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/Unidade Central, no valor de R$ 58.228.830,00 (cinquenta e oito 
milhões, duzentos e vinte e oito mil, oitocentos e trinta reais), para os 
fins que especifica. 

 
MP Nº 326,  

DE 16 de SETEMBRO 
de 2020. 

D.O.E: 16/09/2020  
p.1 

 

Dispõe sobre a isenção do pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) 
nas operações de doação, aos órgãos da Justiça Eleitoral, dos produtos 
e materiais que especifica destinados ao combate e prevenção da 
COVID-19 e necessários para a realização das eleições municipais de 
2020. 

MP Nº 327,  
DE 17 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/09/2020  

p.1 
 

Isenta do pagamento do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), 
até 31 de dezembro de 2020, as operações e prestações com as 
mercadorias que especifica, no âmbito das medidas de prevenção ao 
contágio e de enfrentamento à pandemia causada pelo Coronavírus 
(SARS-CoV-2). 

MP Nº 328,  
DE 22 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 22/09/2020  

p.1 
 

Abre crédito extraordinário, em favor do Fundo Estadual de Saúde - 
FES/ Unidade Central, no valor de R$ 56.245.878,00 (cinquenta e seis 
milhões, duzentos e quarenta e cinco mil, oitocentos e setenta e oito 
reais), para os fins que especifica. 

MP Nº 329,  
DE 24 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.1 

Institui o Programa de Pagamento e Parcelamento de Créditos 
Tributários relacionados ao Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) 
vencidos até 31 de julho de 2020. 

MP Nº 330,  
DE 24 de SETEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 24/09/2020  

p.2 

Autoriza o Procurador-Geral do Estado a realizar, nos termos que 
especifica, transação de créditos tributários e não tributários, e dá 
outras providências. 

 
MP Nº 331,  

DE 1 de OUTUBRO de 
2020. 

D.O.E: 01/10/2020  
p.1 

Dispõe sobre os efeitos da Medida Provisória nº 326, de 16 de setembro 
de 2020, que isenta do pagamento do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação (ICMS), 
até 31 de dezembro de 2020, as operações e prestações com as 
mercadorias que especifica, no âmbito das medidas de prevenção ao 
contágio e de enfrentamento à pandemia causada pelo Coronavírus 
(SARS-CoV-2). 

 
MP Nº 332,  

DE 23 de NOVEMBRO 
de 2020. 

Altera a Lei nº 7.799, de 19 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o 
Sistema Tributário do Estado do Maranhão. 



D.O.E: 23/11/2020  
p.1 

 
MP Nº 333,  

DE 9 de DEZEMBRO de 
2020. 

D.O.E: 09/12/2020  
p.1 

Altera a Lei nº 10.690, de 26 de setembro de 2017, que institui 
sistemática de tributação, no âmbito do Imposto sobre Operações 
relativas à Circulação de Mercadorias e sobre a Prestação de Serviço 
de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS. 

MP Nº 334,  
DE 17 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 17/12/2020  

p.1 

Institui, no âmbito do Programa “Minha Casa, Meu Maranhão/ Cheque 
Minha Casa”, de que trata a Lei nº 10.506, de 6 de setembro de 2016, 
o Eixo “Minha Casa Melhor”, e concede incentivo fiscal do ICMS nas 
operações internas, com mercadorias destinadas às aquisições 
vinculadas ao referido Eixo, nos termos do Convênio ICMS nº 141/20 - 
CONFAZ. 

MP Nº 335,  
DE 18 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 18/12/2020  

p.1 

Autoriza a concessão de prêmio aos profissionais das unidades de 
saúde da Rede Estadual, nos termos em que especifica, e dá outras 
providências. 

MP Nº 337,  
DE 29 de DEZEMBRO 

de 2020. 
D.O.E: 29/12/2020  

p.1 

Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo Aditivo ao contrato de 
operação de crédito que especifica, formalizado com esteio na Lei nº 
9.496, de 11 de setembro de 1997, para adequação às disposições da 
Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020. 

 
4 LEI COMPLEMENTAR 

 
LEI COMPLEMENTAR EMENTA 

LC Nº 224,  
DE 9 de MARÇO de 

2020. 
D.O.E: 03/03/2020  

p.1 

Dispõe sobre a concessão da pensão militar, sobre a contribuição dos 
militares e pensionistas para custeio da inatividade e da pensão militar, 
altera a Lei nº 6.513, de 30 de novembro de 1995, e altera a Lei 
Complementar nº 040, de 29 de dezembro de 1998, em cumprimento 
ao disposto na Lei Federal nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e 
dá outras providências. 

 
LC Nº 225,  

DE 5 DE MAIO DE 2020. 
D.O.E: 05/05/2020  

p.1 

Prorroga, em caráter excepcional, os prazos para o envio da Avaliação 
do Plano Plurianual 2016-2019, do Projeto de Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2021, do Projeto de Lei 
Orçamentária para o exercício de 2021 e da Revisão do Plurianual 
2020-2023, bem como o prazo para publicação da Metodologia para o 
Monitoramento e a Avaliação do Plano Plurianual 2020-2023. 
 
 

 
LC Nº 226,  

DE 4 de NOVEMBRO de 
2020. 

Altera a Lei Complementar nº 130, de 29 de dezembro de 2009, para 
criação da renda mínima das serventias extrajudiciais com atribuições 
de Registro Civil das Pessoas Naturais e dá outras providências. 



D.O.E: 04/11/2020  
p.1 

LC Nº 227,  
DE 6 de NOVEMBRO de 

2020. 
D.O.E: 06/11/2020  

p.1 

Altera a Lei Complementar Estadual nº 14, de 17 de dezembro de 1991 
(Código de Divisão e Organização Judiciárias do Estado do Maranhão) 
e dá outras providências. 

 
LC Nº 228,  

DE 21 de DEZEMBRO 
de 2020. 

D.O.E: 22/12/2020  
p.1 

Altera a Lei Complementar Estadual nº 130, de 29 de dezembro de 
2009, que dispõe sobre a Criação do Fundo Especial das Serventias de 
Registro Civil de Pessoas Naturais do Estado do Maranhão e dá outras 
providências. 

 
 
 
 


